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Iškilmingai
Paminėta
Lietuvos

Nepriklausomybės
Sukaktis

Atnaujintose
Susivienijimo

Lietuvių
Amerikoje

Patalpose
Atnaujintose S.L.A. Centro patalpose Lietuvos Nepriklausomybės Minėji­
me kalba S.L.A. (statų Komisijos pirmininkas, Naujienų, redaktorius 
Martynas Gudelis. Jono Valaičio nuotrauka

Lietuvos Generalinis Konsulas New Yorke Anicetas Simutis kalba Lietuvos 
Nepriklausomybės Minėjime S.L.A. Centro naujai; atremontotose patalpo­
se. Jono Valaičio nuotrauka

S.L.A. PILDOMOJI TARYBA DIDELĖJ DARBYMETĖJ
ANTANAS DIB Ž YS

Šiuo metu Susivienijimo Centre — New Yorke darbai vejasi vienas kitą. 
Kai buvo ruošiamos metinės apyskaitos toms valstijoms, kuriose S.L.A. yra 
registruotas, ir tų apyskaitų išsiuntimo terminas buvo š/m vasario-Februa- 
ry 29 diena, kai tuo pačiu metu buvo apskaičiuoti nariams išmokėtini 
dividendai už 1973 ir 1974-uosius metus bei išrašyti ir išsiuntinėti čekiai 
Kuopoms, kai vyko nominacijų balsavimai ir paruošiamieji darbai ir 
rinkimams į Pildomąją Tarybą, tuo laiku vyko ir dar vienas darbas — 
buvo remontuojami — atnaujinami ir S.L.A. Centro namai New Yorke. Tie 
namai buvo atnaujinami iš oro ir iš vidaus.

Šis darbas buvo didelis ir labai reikalingas, ir šiandien šis S.L.A. Centro 
namų atnaujinimas labai ryškus, aiškiai matomas tiek saviems S.L.A. 
nariams, tiek prašaliečiams, namai tapo apylinkės pažiba.

Tokiuose atnaujintuose namuose pirmoji pagarba buvo skirta Vasario 
16-osios šventei, mūsų tautos didžiajai dienai. S.L.A. Pildomoji Taryba, 
laikydamosi tradicijos, Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimą paminėjo 
sekmadienį vasario 29. Tame minėjime dalyvavo kviestinių svečių-viešnių 

per 60, jų tarpe Lietuvos Generalinis Konsulas A. Simutis su Ponia, visa 
Pildomoji Taryba, įstatų Komisijos pirmininkas, Įstatų Komisijos Pirminin­
kas, Naujienų Redaktorius M. Gudelis, veikliosios Susivienijimo narės iš 
Pennsylvania valstijos 0. Zorskaitė ir N. Bajorienė ir eilė kitų.

Vasario 16-osios minėjimo aktą vedė S.L.A. Prezidentas P. Dargis, 
pasakydamas atidarymo kalbą ir, kaip šeimininkas, padėkodamas visiems 
atsilankiusiems už gražų dėmesį kvietimams, kuriuos buvo išsiuntinėjusi 
S.L.A. Sekretorė G. Meiliūnienė, kurios energingoj vadovybėj namo 
remontas buvo užbaigtas šiai šventei.

Jausmingą kalbą pasakė G. Konsulas A. Simutis, o ir Įstatų Komisijos 
Pirmininkas tarė žodį gyvai ir spalvingai.

Pasibaigus kalboms G. Meiliūnienė minėjimo dalyvius pakvietė prie vaišių 
stalo, ant kurio jau buvo pripildytos taurės šampano ir paruošti skoningi 
užkandžiai. Dabar šiuose savuose namuose yra švaru, gražu ir jauku.

(Pabaiga2 pusi.)

Dalis publikos atnaujintose Susivienijimo patalpose. S. NarkėllGnaitės nuotraukos
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S.L.A. PILDOMOJI TARYBA DIDELĖJ DARBYMETĖJ
[Tųsaiš I p.]

Bet šiuose namuose ne vien buvo švenčiama. Nuo vasario-February 28 
įsesiauienio/ jlk.1 kuVv-iyi<xi un aj \ d u. ui a Vilemo) posėdžiavo suvažiavusi 
Pildomoji Taryba. Jos darbas buvo įtemptas, nes svarstytinų klausimų 
buvo per 50, tarp kurių buvo mažai rutinos reikalų. Tik dėka Prezidento P. 
Dargio, pirmininkavusio suvažiavimui, buvo tegalima aštuntoje sesijoje 
perskaityt paskutinį gautą jį laišką, kuriame prašoma ne ko kito, o piniginės 
paramos . . . patriotiniams reikalams.

OPUS KLAUSIMAS - GAUTI NAUJŲ NARIŲ!
Vyraujantis ir pastovus rūpestis S.L.A. Pildomoje Taryboje — yra turėt 

sėkmingą naujų narių vajų. Reikia Susivienijimui naujų ypač jaunuolių ir 
vidutinio amžiaus narių. Yra žinoma, kad juose yra abejingumo Susivieniji­
mo atžvilgiu. Taip pat sakoma, esą, sunku įtikint tūlą kalbinamą 
organizacijon įstot. Tačiau, kas yra sunku, tai dar nereiškia kad ir negalima. 
O svarbiausia, pastebėta, kad esantieji nariai neišnaudoja esamų galimybių 
laimėti naują narį, nė bando siūlyti, progai pasitaikius, tokiam, kuris be 
jokio delsimo siūlymu pasinaudotų!

Į praktišką ir faktišką naujų narių gavimą, nežiūrint kitų daugelio esamų 
darbų, yra įstojęs ir Povilas Dargis su Aleksandru Chapliku. Vienas ir kitas, 
kaip prezidentas ir viceprezidentas, ryškiausiai mato ir jautriausiai 
pergyvena tą esamą šių laikų Susivienijimų opą, ją sako apskričių ir Kuopų 
vadovams ir daro viską, kad atsirastų susidomėjusių organizatorių, kaip 
kad jų buvo anksčiau, ir mūsų didįjį Susivienijimą išlaikyti skaitlingą ir 
didelį. 

- t

SUSIVIENIJIMO 59-ASIS SEIMAS YRA SUKAKTUVINIS IR BUS 
DIDELIS ĮVYKIS LIEPOS 5-8 D. D. CHICAGOJ

Pildomojoje Taryboje, kaip informuoja Sekretorė G. Meiliūnienė, buvo 
aptarti S.L.A. 59-ojo Seimo reikalai iki detalių. Šis 59-asis Seimas įvyks 
1976 m. liepos 5-8 dienomis, Pick-Congress Hotel rūmuose Chicago, Illinois. 
Tai bus nepaprastas Seimas dėl 3-jų aplinkybių. Pirmiausiai nepaprastas 
tuo, kad jame bus iškilmingai atžymėta Susivienijimo 90-ties metų sukaktis. 
Antra ypatinga aplinkybė yra ta, kad ši S.L.A. sukaktis sutampa su 
Jungtinių Amerikos Valstijų 200 metų jubiliejumi. Trečia ne eilinė 
aplinkybė yra ta, kad Seimo vieta ~ Chicago — tirščiausiai gyvenama 
lietuvių kolonija, net laikoma antruoju Kaunu.

Laukiama Seime ne tik daugelio delegatų bet ir svečių iškilmingojoj 
dalyje, Seimo pradžioj, bei pramoginė j programoj, kuri, numatoma, bus 
nepaprastai turininga ir linksma.

S.L.A. Centras yra glaudžiame kontakte su Seimo Rengimo Komitetu 
Chicagoje, S.L.A. VI Apskrities vadovybėje. Susivienijimo VI Apskrities 
pirmininkas K. Mačiukas ir Priėmimo Komiteto vykdantysis vicepirminin­
kas Stanley Molis su visa eile bendradarbių planuoja Seimo metu pramoginę 
programą, ruošia Seimo leidinį ir tradicinį Seimų banketą. Seimo Rengimo 
Komiteto Garbes Pirmininke pakviesta ir jau sutiko būti Juzė Daužvardienė 
— Lietuvos Generalinė Konsule Chicagoje.

Pakeliui į pasirodymą jau yra spausdinama ir S.L.A. 90 m. veiklos 
Istorija. Jei neatsiras nenugalimų kliūčių, leidinys gali pasirodyti ir Seimo 
metu. Tai būtų gražus vainikas Susivienijime atliekamų darbų, tai būtų 
labai retas suvenyras, parsivežamas kiekvieno iš 90 m. sukaktuvinio 59-ojo 
S.L.A. Seimo.

S.L.A. PREZIDENTO POVILO P. DARBIO KALBA 
VASARIO 29 S. L. A. CENTRE

Didžiai gerbiamas Nepriklausomos Lietuvos Respublikos Generalinis 
Konsule, S.L.A. Pildomosios Tarybos nariai, viešnios, svečiai, mieli broliai 
ir sesės, S.L.A. nariai:

Pildomosios • Tarybos vardu sveikinu Tamstas ir visiems dėkoju, kad 
atvykote į šią mūsų pastogę atšvęsti Nepriklausomos Lietuvos didžiąją 
šventę-Vasario 16-ąją. Čia esame savuose namuose, ir tik ką mūsų „visų 
geresniam patogumui atnaujintuose. Šiems darbams įvykinti daug, daug 
darbo ir širdies įdėjo mūsų S.L.A. Centro sekretorė Genovaitė MeHiūnie- 
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nė...............Čia Susivienijimo Centro namuose vyksta darbų planavimas ir
suplanuotų darbų vykdymas.

Per 65-erius metus, arba per 25 tūkstančius dienų, tai yra tiek pat dienų, 
o gal ir daugiau, negu šiuose namuose yra plytų,' kūrėsi tradicija kartais 
lengviau, kartais sunkiau, bet visada tokia, kuri tvirtino Susivienijimą, kuri 
Susivienijimui buvo naudinga, Susivienijimui užtikrino jau Šiandien 90-ties 
metų gyvenimą. Taip, žymioje sukaktyje šiandien gyvena Susivienijimas, 
tai yra labai sparčiai žengia per savo ilgo gyvavimo net 90-ties metų 
sukaktį. Čia matom kiek paakinimų turim, tirštinančių mūsų gyvenimo 
dienų turinį. Kiek daug turim tvirto pagrindo ne tik nenusiminti, o vien 
giedriai galvoti, tvirtą ir viltį turėtij geresnį gyvenimą tikėti..

Su tokia dvasia, su spalvingumu atšvęskim šių metų Vasario 16-ąją, kuri 
tapo ir tebėra mūsų pasididžiavimo diena, kuri praturtino lietuvių tautos 
gyvenimą savo žemėje - Lietuvoje, praturtino dvasiniai ir išeivijos 
gyvenimą. • • *

Vasario 16-oji, būdama lietuvių tautos laisvės simboliu, yra gyva ne tik 
mūsų atminime, bet vis daugiau ryškėja amerikiečių tarpe, ryškėja 
viešajame valstybiniame gyvenime, ne svetima ir tarptautiniam gyvenimui. 
Taigi, vasario 16-oji yra nenykstantis, o augantis simbolis, kuris kelia 
nerimą tarp tų, kurie dabar Lietuvą valdo.

Apie Susivienijimo gyvenimą ir jo ryšius su Lietuva čia neiškalbėsiu daug 
ko . . . Jau randasi spaustuvėje S.L.A. istorija, kuri turi pasirodyti š/m 
liepos mėnesyje. Joje bus galima i matyti organizacijos vaizdą . ....

Bet yra kai ko prisiminti ir dabar. Visada žiūrime į eitą ir tebeinamą 
Susivienijimo kelią. Jis yra ilgas ir vis eina ilgyn. 0 Susivienijimo kelias nei 
buvo lengvas, nei yra kitoks dabar. Kodėl taip buvo ir tebėra dabar? — 
Todėl, kaip Susivienijimo istorikas Vytautas Sirvydas sako, kad Susivieniji­
mas pats pasirinko tą sunkųjį kelią. Argi lengva glaudinti vienon šeimon 
sūnų ar dukrą palinkusį kairėn, kitą dešinėn? Nelengva suvesti krūvon tokių 
kurie ir būdais skiriasi, nevienodi išsimokslinimu, išsilavinimu, įvairūs ir 
gabumais. Nelengva juos sutelkti, bet galima. Tą galimybę liudija 
Susivienijimo garbingas amžius. * • <

Noriu priminti ir vieną faktą, ryškiai pasakantį, kokio vidinio ryšio būta 
tarp Susivienijimo ir Lietuvos 1916 metais, kai dar nebuvo žinoma kaip 
pasireikš lemiantis reikalavimas Lietuvai laisvės. ' JaiFTS.L.A. Seime 
Pittsburghe buvo surašyti prašymai Amerikos Prezidentui ir Kongresui, 
prašant padėti Lietuvai sukurti savo nepriklausomą valstybę, Tie prašymai 
supuolė net ton pačion dienon su prašymais Kaune (be abejo, lietuvių) 
Vokiečių Rytų karo vadui ir okupuotos Lietuvos civilinei valdžiai. Prašyta 
nekliudyti lietuviams Lietuvoje kurti savo valstybę, nekliudyti lietuviams 
Lietuvoje kurti savo valstybę, atstatyti laisvą ir nuo nieko nepriklausomą 
Lietuvą.

Po to nebuvo svarbesnio įvykio, kuriame Susivienijimas vienaip ar kitaip 
nebūtų dalyvavęs, vienu ar kitu nebūtų prisidėjęs, kad Lietuva pakiltų, kad 
laisvę laimėtų. Mes visi džiaugėmės Lietuvos nepriklausomu gyvenimu. 
Lietuvai nustojus laisvės S.L.A. sykiu su kitų lietuvių organizacijų 
vadovybėmis įkūrė Amerikos Lietuvių Tarybą, kurios darbais mes ir 
šiandien didžiuojamės. Jei ne ALTa ir BALFas tai gal daugelis čia šiandien 
dalyvaujančių nebūtų galėję pasiekti JAV krantų.

Man teko garbė dirbti ALToj nuo pat jos įsikūrimo ir pirmininkauti 
surengime pirmojo ALTos Kongreso Pittsburghe. O taip pat atstovauti 
S.L.A., Amerikos Lietuvių Taryboje ir dalyvauti valdžios įstaigose ginant 
Lietuvos reikalus. Teko garbėdalyvauti keturiose audijencijose, drauge su 
kitais ALTos nariais pas JAV prezidentus. Tose audijencijose mes galėjome 
dėstyti apie mūsų tautos vargus ir gauti užtikrinimą, jog JAV nepripažįsta 
ir nepripažins Sovietų Rusijos smurto prieš Lietuvą. .

Džiaugiuosi dalyvavęs 8-nių tautinių grupių delegatų priėmime pąs 
prezidentą Gerald Ford, Baltuosiuose Rūmuose Washingtone 1975 metais 
liepos 25 dieną ir ten atstovauti S.L.A. prezidento titulu ir Amerikos 
Lietuvių Tarybą, kaip jos direktorius, kartu su ALT pirmininku daktaru 
K. Bobeliu, kuris taip pat yra S.L.A. narys.

Mieli broliai ir sesės . . . Čia vėl teko išgirsti jau iš ketvirto JAV 
prezidento šiuos lietuviui taip mielus ir brangius žodžius: ‘/Jungtinės 
Amerikos valstybės niekada nepripažino Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
inkorporavimo į Sovietų Sąjungą ir to nepripažįsta dabar”. Toliau 
kalbėdamas davė prezidentas Gerald Ford ir atmintiną pažadą, kad “JAV 
neatsisako šio, seniai žinomo principo ir nedarys jokio kompromiso”. Taigi, 
tai yra gražus užtikrinimas Lietuvos laisvės ieškinyje ir ateičiai.

Tą užtikrinimą saugokim jautriai, vertinkim išmintingai, kai Amerikos 
prielankumas mums ir Lietuvai duoda apsaugą ir nuo galimų didesnių 
nelaimių.

Vasario 16-oji tegu jungia mus visus bendram ir didžiam dabui atstatyti 
laisvą ir nepriklausomą Lietuvą.

Savo darbais stiprinkime lietuvių viltis, kad ateis diena, kurioje bus 
pakartoti vasario 16-osios nutarimo žodžiai: “Lietuvos Taryba skelbia 
austatanti ... Lietuvos valstybę su sostine Vilniuje ir ta valstybę 
atskirianti nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę su kitomis tautomis”.

Premija Lietuvos Gen. Konsulai Chicagoje
Lietuvių fondas pirmą kartą sky­

rė premiją, labiausiai nusipelniusiai 
lietuvei visuomenininkei. Premiją 
nutarta skirti, kai Lietuvių moterų 
federacijos Chicagos klubo iniciaty­
va buvo paduotas organizacijų at­
stovų prašymas. Sudaryta teisėjų 
komisija, Liet, fondo atstovas dr, B. 
Balukas, JAV LB Kultūros tarybos 
pirm. A. Kairis ir Liet, mokytojų

federacijos atstovė. Jury komisija 
rado, kad šiuo metu labiausiai to­
kios premijos nusipelniusi yra gen. 
konsule Juzė Daužvardienė Chica­
goje. Jai paskirta $1000 Lietuvių 
fondo premija. Premijos įteikimo ir 
gen. konsųlės Daužvardienės pa­
gerbimo iškilmės balandžio 4 d. 3 
p. bankete Lietuvių tautiniuose na­
muose.

TĖVYNĖ, 1976 kovo-March 12 d.
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Prez. Fordas už Lietuvos laisve
JAV prezidento G. Ford atstovas tautinių grupių reikalams Illinois 

lietuvių respublikonų lygiai perteikė prezidento raštą kuriame rašoma:
Lietuvių Kilmės Amerikiečiai:

Kai mes švenčiame Amerikos laisvės gimimą, mūsų gyventojai kaskart 
labiau įsisąmonina savo dviejų kraštų tautinį paveldėjimą. Jūsų lietuviškai 
amerikietiška veikla atkreipia dėmesį į žymias pastangas talentingų, kietai 
dirbančių milijonų asmenų iš viso pasaulio, kurie išugdė Ameriką į tą dabar 
žinomą didelę valstybę.

Aš gyvai suprantu Jūsų susirūpinimą savo tėvų žeme, savo šeimomis ir 
draugais, kurie buvo ar ir dabar tebėra giliai paliesti Rytų-Vakarų politinių 
įvykių raidos Europoje.

Praeitą vasarą, prieš pat išvykdamas į Helsinkį, o prieš tai — 1975 m. 
vasario mėnesį, buvau susitikęs su Jūsų vadais, patirti šiuos rūpesčius ir 
pabrėžti, kad susitarimas, kurį aš pasirašysiu Helsinky, nėra nei sutartis, 
nei teisiškai rišantis dokumentas.

Aš nurodžiau, kad Helsinkio susitarimai yra politiniai ir moraliniai 
įsipareigojimai, kurių tikslas — sumažinti įtampą ir daugiau atidaryti 
susisiekimo linijas tarp Rytų ir Vakarų tautų. Aš Jus užtikrinu, kad nėra 
priežasties visai suprantamam Jūsų susirūpinimui, kurį Jūs keliate, 
turėdami galvoje Helsinkio deklaracijų padarinius Baltijos tautoms.

Jungtinės Amerikos Valstybės niekada nepripažino Estįjos, Latvijos ir 
Lietuvos inkorporacijos į Sovietų Sąjungą ir to nedaro nei dabar. Mūsų 
oficialioji nepripažinimo politika nėra paveikta Europos Saugumo konferen­
cijos rezultatų.

JAV politika yra — ir taip pat tokia politika buvo mano nuo pat mano 
atėjimo į valstybinį gyvenimą — visokiais tinkamais ir taikiais būdais remti 
laisvės ir tautinės Rytų Europos tautų nepriklausomybės siekimus.

Aš įvertinu Jus už Jūsų nuolatinius įnašus į mūsų tautinį paveldėjimą ir į 
mūsų pastovią piliečius atstovaujančią vyriausybę. Šiandien aš Jus sveikinu 
už Jūsų kovą visos žmonių laisvei.

Gerald Ford
Baltieji Rūmai ,
Washingtone

Kanada nepripažįsta inkorporacijos
Dr. S. Haidasz, Toronto, Ont., Parkdale atstovo parlamente, iniciatyva 

Kanados parlamente priėmė nutarimą, kuriuo pabrėžiamas Kanados 
nepripažinimas Lietuvos, Latvijos ir Estijos prievartinio įjungimo į Sov. 
Sąjungą. Dr. S. Haidasz rašo:

“Po dvi savaites trukusių diskusijų, įskaitant susitikimą su Centrine 
Kanados Estų Taryba, latvių ir lietuvių organizacijomis, parlamento 
atstovui S. Haidasz iš Toronto-Parkdale pavyko gauti parlamento 
atidarymo sesijoje 1976 m. vasario 26, ketvirtadienį, visuotinį atstovų rūmų 
pritarimą, patvirtinantį oficialią Kanados politiką, nepripažįstančią Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos inkorporacijos į Sov. Sąjungą.

Štai dr. Haidasz pasiūlyto nutarimo tekstas.”
“Atsižvelgiant į Kanadoje reiškiamą susirūpinimą, kad Europos saugumo 

ir bendradarbiavimo konferencijos baigminis aktas, pasirašytas rieisiukyje, 
gali būti suprantamas kaip dokumentas, įteisinąs Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos inkorporaciją į Sovietų Sąjungą; taip pat atsižvelgiant į Sovietų 
Sąjungos vadų pareiškimus, rodančius, kad jie taip aiškina baigminį aktą, 
— siūloma šiems atstovų rūmams nutarti, kad jie remia Kanados 
vyriausybės poziciją, išreikštą parlamente 1975 m. gruodžio 2 d. valstybės 
sekretoriaus užsienio reikalams; baigminis aktas jokiu būdu nepatvirtina 
dabartinės teritorinės padėties [status quo] Europoje, ypač padėties [status 
quo] Estijos, Latvijos ir Lietuvos, kuri šiuo metu pripažįstama Kanados, ir 
tuo būdu jos nepakeitė”.

Daugėja rsmiSočiSj! AtsiVii< yra nst 
rezoliuciją 319 132 valstybių

Lietuvių malda Kongresera
Lietuvos Nepriklausomybės atkū­

rimo minėjimas JAV Atstovų Rū­
muose įvyko kovo 4 d. Pradžioje 
kun. A. Žilinskas sukalbėjo maldą, 

- kurioje Dangui dėkojo, kad ateivius 
atvedė f šią‘ žemę, “kur jie rado 
laisvę nuo baudžiavos”; — skatino 
melstis, kad JAV “taptų vilties, 
teisybės, taikos ir laisvės pavyzdys 
visiems žmonėms pasaulyje”.

Maldą užbaigė priminimu, kad 
esame broliai vienas kitam, “todėl 
visi, nelaisvės prislėgti pasaulyje, 
siekia vilties ir vadovavimo, jų 
tarpe ir Baltijos kraštai: Lietuva, 
Latvija ir Estija. Tegu JAV vadovai 
netyli ir tenedaro kompromisų su 
blogybe”.

• Po maldos kongresmanas Daniel 
J. Flood ir eilė kitų kongresmanų 
pasakė kalbas, išryškinančias Lie­
tuvos teisę į laisvę.

Minėjime Altai atstovavo Teodo­
ras Blinstrubaš, Juozas Skorubskas 
ir dr. Jonas Genys, iš Lietuvos 
atstovybės buvo dr. Stasys Bačkis, 
iš Amerikos Balso -— Antanas Vai­
čiulaitis ir Barbora Darlys, Jungti­
nio Baltų Komiteto reikalų vedėjas 
Edvardas Šumanas, taip pat daly­
vavo laikraštininke Genovaitė Kri- 
vickienė.
’Kongresmanas Daniel J. Flood 

(dem. iš Pennsylvania) pabrėžė, 
kad jis yra giliai paveiktas lietuvių 
ryžto išsaugoti savo tautybę, kultū­
rą ir religinę "laisvę. Priminė R. 
Kalantos auką, 17^000 lietuvių pro­
testo memorandumą J. Tautoms, 
Simo Kudirkos pareiškimus, ypa­
tingai brutalią dabartinę okupaciją, 
žiaurius trėmimus. Pabrėžė, kad 
JAV privalo laikytis Lietuvos in­
korporavimo į Sovietų Sąjungą ne­
pripažinimo, pasidžiaugė, kad JAV 
tebepalaiko diplomatinius santykius 
su Baltijos valstybių laisvųjų vy­
riausybių atstovais. Reiškė viltį, 
kad nebetoli laikas, kai šios ryžtin­
gos ir kilnios Baltijos kraštų tautos 

susilauks žmoniškumo, teisybės, 
teisingumo ir laisvės. Visa tai vėl 
sužydės Lietuvoje, — baigė kongr. 
Flood.
LIETUVIAI PAS 20 SENATORIŲ

Vasario 16 minėjime Atstovų Rū­
muose Altai atstovavo, Teodoras 
Blinstrubas ir Juozas Skorubskas, o 
vėliau prie jų prisijungęs Altos 
atstovas Washingtone dr. J. Genys. 
Jie aplankė daugiau 20 Senatorių 
įstaigų, prašydami, kad jie paremtų 
rezoliuciją 319. Susilaukta prielan­
kumo, tačiau dar reikia, kad lietu­
viai laiškais ir telegramomis prašy­
tų savus senatorius remti rezoliuci­
ją 319. Senato dauguma dar nepasi- 
sake.
AMERIKOS BALSAS Į LIETUVĄ

Amerikos Balsas pakvietė nuvy­
kusius į Washingtoną Teodorą Blin- 
strubą ir Juozą Skorubską radijo 
bangomis prabilti į Lietuvą. Jie 
papasakojo apie Vasario 16 minėji­
mą kongrese, pažymėjo, kad Wa- 
shingtonas yra vienintelė sostinė 
visame pasaulyje, kur taip iškilmin­
gai paminimas Lietuvos nepriklau­
somybės atkūrimas. Tai jau virtę 
tradicija, kuri buvo įvesta Amer. 
Lietuvių Tarybos dėka. Lietuvos 
žmonėms buvo toliau perteiktos 
informacijos apie Altos darbuotę, 
apie lietuvių veiklą, apie kai kurias 
lietuvių organizacijas.

Astronautas už Lietuvos 

nepriklausomybę

— Buvęs astronautas, Ohio sena­
torius John Glenn (dem.) vasario 24 
prisidėjo prie Pabaltijo kraštų oku­
pacijos nepripažinimo rezoliucijos 
S. R. 319. Tą pačią dieną prisidėjo 
dar Senato mažumos vadas Hugh 
Scott (Penn.) ir sen. W. F. Mondale 
(dem., Minn.).

Viso jau prisidėjo ir rezoliuciją 
remia 21 senatorius. )

JAV senate auga skaičius senato­
rių, remiančių rezoliuciją 319, kuria 
JAV įpareigojamos nepripažinti 
Lietuvos ir kitų Balstijos valstybių 
inkorporavimo į Sovietų Sąjungą. 
Iki kovo 3 d. šie senatoriai tapo 
rezoliucijos kosponsoriai: Carl T. 
Curtis, Roman L. Hruska, J. Glenn 
Beal, Jr., Robert P. Griffin, Charles 
H. Percy, Richard S. Schweiker, 
James L. Buckley, Henry M. Jack- 
son, Vance Hartke, Adlai E. Ste­
venson III, Clifford P. Case, Wil­
liam Proxmire, William V. Roth, 
Jr., William E. Brock III, Edward 
M. Kennedy, Robert Taft, Jr., 
Lowell P. Weicker, Jr., Paul J. 
Fannin, John Glenn, Hugh Scott, 
Birch Bayh, Harrison A. Williams, 
Jr., Gaylord Nelson.

Nors skaičius gausus, bet jie dar 
nesudaro daugumos. Lietuviai yra 
prašomi laiškais ir telegramomis 
skatinti savo senatorius rezoliuciją 
319 paremti.

GRĄŽINKIME SAVO VAIKUS
Jau per 90 metų eina “Lituanus” 

žurnalas. Per ją mūsų šviesuoliai 
skleidžia anglų kalba teisingas ži­
nias apie Lietuvą. Jis savo atsišau­
kime tarp kitko rašo:

“Yra nemaža tokių jaunuolių, ku­
rių adresus tik tėvai težino. .Jie 
neprenumeruoja lietuviškų leidinių, 
jų nepasiekia lietuviška organizaci­
ja. Taip atsiduriame užburtame 
rate: vieni skundžiasi, kad tautie­
čiai juos pamiršo, o kiti dejuoja, kad 
nežino, kur tas jaunimas dingęs.

Čia tėvai galėtu gražinti mūsų 
atžalas lietuviškam kamienui; už­
prenumeruodami mūsų leidinius.

kalėdų proga “Lituanus” žurnalas 
siūlosi būti pasiustas, kaip jūsų 
dovana, jūsų pasirinktam asmeniui.

Tas asmuo tikriausiai apsi­
džiaugs, o kitais metais ir pats 
atnaujins prenumeratą. Bus ir jam 
nauda, ir mums pagalba.”

Ir Simas Kudirka rašo: “Visa 
išeiviją prašau visomis išgalėmis 
remti šį žurnalą”.

Išrašykite “Lituanus“ savo lietu­
viškai nemokantiem vaikams ar 
kitiems giminaičiam. Jo kaina me­
tams tik $10.

Pinigus siųskite šiuo adresu:
“Lituanus,” 6621 S. Troy St., 

Chicago, Ill. 60629.

Naturalizuotieji (pilietybę gavu­
sieji vyrai, moterys ir vaikai) yra 
gimę 132 skirtinguose kraštuose, iš 
to skaičiaus du trečdaliai sekančiuo­
se 14 kraštuose: Kubai 18,056; 
Filipinai 13,747; Italija 8,840; Kinija 
ir Taiwanas 8,501, Vokietija 6,002; 
Anglija 5,495; Graikija 5,471; Mek­
sika 5,218; Korėja 4,413; Lenkija 
3,630; Kanada 3,584; Portugalija 
3,247; Jugoslavija 2,678. Iš likusių 
118 kraštų imigravo pradedant nuo 
vieno tuzino ar dar mažiau iki 1,615 
(Japonija).

Bendrai taisyklė, kad įteikdamas 
prašymą pilietybei gauti, ateivis 
turi būti išgyvenęs Jungtinėse Vai- • 
stybėse penkerius metus. Tokie 
svetimšaliai, kurie yra Amerikos 
piliečių žmonos, vyrai ar vaikai, gali 
prašyti JAV pilietybės čia išgyvenę 
trejus metus.

Gauti Amerikos pilietybę asmuo 
turi angliškai suprasti, skaityti, 
rašyti ir kalbėti, nors ir šiam 
reikalavimui yra išimčių. Prašan­
tieji pilietybės turi turėti supratimą 
apie Jungtinių Valstybių valdžios 
formą ir šiek tiek pažinti JAV 
istoriją.

Norį smulkių informacijų tesikrei­
pia į vietinę Imigracijos ir Natūrali­
zacijos įstaigą (INS) arba rašykit: 
U. S. Immigration and Naturaliza­
tion Service, Washington, D. C. 
20536. Be to už $2 galima gauti labai 
gerą vadovėlį “How to Become a 
Citizen of the United States”. Kny­
gelė gaunama: American Council 
for Nationalities Service, 20 West 
40th St., New York, N. Y. 10018. 
Knygelėje yra 134 klausimai ir 
atsakymai apie Amerikos istoriją ir 
Jungtinių Valstybių valdžios formą.

APIE NAFTĄ Į LIETUVĄ
Pipe Line Industry rašoma apie 

Tar. S-gos naujas vamzdžių linijas, 
kurios naftą perduos Europai.

Minima ir Lietuva. Iš Polocko 
tiesiama vamzdžių linija i Mažei­
kius. Linijos ilgis — 450 kilometrų 
(280 mylių). Linijos galingumas — 
375,000 statinių per dieną. Liniją 
tiesia Lenkijos firma Energopol.

Mažeikiai paverčiami naftos rafi 
nerijos miestu. Už Mažeikių yra 
užtvenkta Varduva, ir ten pastato­
mas didelis rafinerijos fabrikas. Į tą 
fabriką ir atvedamos naftos lini­
jos. ’
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JOIN THE 90TH ANNIVERSARY 
MEMBERSHIP DRIVE

The Lithuanian Alliance of America is cordially inviting all the 
Lithuanians and our friends to join in our 90th Anniversary Membership 
Drive for new Members. A strong organization is important to all our 
members, especially when the . Lithuanian Alliance of America is 
Celebrating its 90th Anniversary this year. # '

The 90th Anniversary Membership Drive will continue to ‘till the 59th 
Convention at Pick Congress Hotel in Chicago July 5, 1976.

Please contact as many Lithuanian families as possible, invite all the 
active Lithuanians, and their families, also their friends to join the largest 
and oldest Lithuanian organization , the Lithuanian Alliance of America.

It is important to the younger generation to join our ranks. Sooner or 
later they and only they will continue our work.

Our Bi-national Heritage
“As we commemorate the 200th anniversary of our revolution, more and 

more Americans are mindful of their bi-national heritage,” said President 
Ford in his videotaped message to the Ethnic people who honored him as 
“Man of the Year” during the celebrations of the anniversary of Baltic 
peoples independence proclamation.

President Ford could not have chosen a better forum nor a more 
propitious occasion to introduce into the American parlance the new term 
“bi-national”. For no other ethnic community in this country has adhered 
better to the three basic precepts of our presence here: to preserve and 
foster our cultural heritage, to contribute to the development of America, 
and to help our people in their struggle to regain freedom and 
independence. They have been part and parcel of our daily life for a century 
of our settlement here.

We can proudly say that the question of “bi-national heritage” has long 
been solved by us: we have done our share in building this country without 
ever shedding our Lithuanianism or shirking our responsibilities toward our 

‘people in Lithuania. Indeed, the very fabric of our community life, both 
structurally and spiritually, is an excellent example of “bi-national 
heritage” at work. It is heartening to see the President of our country 
recognize it at this time. Hopefully, the new term will also find its way into 
the realm of scholarship, education and social interaction, replacing the now 
obsolete notion of a “melting pot”.

Detroit, Michigan
GYVAS S.L.A. 352 KP. 

SUSIRINKIMAS
S.L.A. 352 Kuopos susirinkimas 

įvykęs kovo 7 d. Lietuvių Namuose 
buvo sklandus ir gyvas. Be įprasti­
nių reikalų jame buvo atlikti balsa­
vimai į Pildomąją Tarybą ir išrinkti 
atstovai į S.L.A. seimą, kuris įvyks 
Chicagoje liepos 5 d.

Balsus suskaitė ir Kuopai pranešė 
Antanas Grinius, Feliksas Motuzas 
ir Vladas Selenis.

Atstovais į seimą išrinkti: Myko­
las Balčiūnas, Julija Rutkauskienė, 
Elzbieta Jodinskienė, Alfonsas Žie­
das, Antanas Norus, Petras Januš­
ka, Birutė Januškienė, Feliksas 
Motuzas ir Antanas Grinius.

Seimo įnešimams ir pasiūlymams 
paruošti komisija susidedanti iš Fe­
likso Motuzo, Petro Dalinio, Antano 
Noraus, Alfonso Žiedo ir Petro 
Januškos pateikė susirinkimui pa­
rengtų pasiūlymų projektus. Jie 
buvo apsvarstyti, priimti ir bus 
pasiųsti seimo įstatų komisijai.

Į Kuopą įstojo trys nauji nariai: 
Petras Januška, Vytautas Trimeris 
ir Nijolė Snapštienė. Kuopa sąra­
šuose dabar turi 267 narius. ~

Vasario 16 proga Altui paskirta 
$20. Radijo valandėlėms: Lietuviš­
kos Meliodijos ir Lietuvių Balsui po 
$10.

Iždininkas Antanas Norus prane­
šė, kad Kuopos pinigai banke iš 
čekių sąskaitos perkelti į taupomąją 
sąskaitą ir bankas dabar mums 
mokės procentus.

Finansų sekretorė Elzbieta Jo­
dinskienė dalyvavusiems susirinki­
me įteikė iš centro prisiųstus divi­
dendų čekius.

Susirinkimą pravedė pirm. Pet­
ras Januška, sekretoriavo Birutė 
Januškienė.

Po susirinkimo turėjome vaišes ir 
jose buvo pagerbtas ilgametis Kuo­
pos narys ir buvęs pirmininkas 
Feliksas Motuzas, jo 85 metų su­
kakties proga. Sugiedota ilgiausių 
metų! Jauna Kuopos narė Igne 
Šnapštytė jam paskaitė eilėraštį. 
Buvo asmeniškai kai kurių pasvei­
kinta ir E. Jodinskienė, pereitą 
savaite atšventusi savo gimimo die­
ną. Vaišių macenatai: B. Januškie­
nė, E. Jodinskienė, P. Juškienė, M. 
Žilinskienė, B. Burba ir P. Brons­
kis.

PERRINKTA VALDYBA
Radijo valandėlės Lietuvių Balsas 

klubo metiniame susirinkime įvyku­
siame kovo 7 d. Lietuvių Namuose 
perrinkta 1976 metams valdyba: 
Pirm. Vacys Urbonas, vicepirm. 
Kazys Gogelis ir Antanas Bukaus­
kas, sekr. Genė Vilkienė, finansų 
sekr. Antanas Janušis, ižd. Algis 
Janušis. Direktoriai: Petras Mar- 
^inVnitic .Iiiatsq ir Vincas
Kankalis. Teisinis patarėjas adv. 
Kęstutis Ambrose. Tvarkdarys 
Juozas Murinas. Valdybos nariai: 
Feliksas Blauzdys, Bronius Tatarū- 
nas ir Jadvyga Maršalkovičienė. 
Revizijos komisija: Kazys Ražaus- 
kas, Stasys Račiukaitis ir Jonas 
Maršalkovičius.

LAUKIAMAS ČIURLIONIS
Detroito lietuviai atžymėti Ame­

rikos 200 metų sukaktį pasikvietė 
Čiurlionio ansambli iš Clevelando ir 
jis gegužės 16 d. 3 v. p. p. Fordo 

auditorijoje, miesto centre, atliks 
programą: Repertuare bus įdomiau­
sios liaudies dainos, tautiniai šokiai 
ir mūsų liaudies instrumentai. At­
vyks apie 90 ansamblio narių.

LAIMĖJO
PIRMUOSE RINKIMUOSE

Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centro pirmininkas adv. Rimas Sa- 
kis-Sukauskas kandidatavo į Tro- 
jaus miesto tarybą ir pirmuose 
rinkimuose iš 15 kandidatų pakliuvo 
į pirmąją ketveriukę. Balandžio 5 d. 
iŠ tos ketveriukės bus; išrinkti reika­
lingi du tarybos nariai. Rimas Sakis 
turi 60% galimybės laimėti rinki­
muose. Sėkmėsjtimai!

PARENGIMŲ KALENDORIUS
^Žurnalistui Vladui Seleniui toliau 

nevedant Detroito parengimų ka­
lendoriaus, šį darbą perėmė ir to­
liau jį veda žurn. ir LB spaudos ir 
švietimo informacijos vadovas Sta­
sys Garliauskas. A. Grinius

Worcester, Mass.
S.L.A. 57 KP. SUSIRINKIMAS
S.L.A. 57 Kuopos susirinkimas 

įvyko kovo 7 d. L. P. Klubo 
patalpose. Į šį susirinkimą buvo 
atvykę nemažai narių. Mat buvo 
laiškais pranešta, kad bus duoti 
dividendų čekiai.

Siems metams valdyba: pirm. A. 
Tamkus, vicepirm. V. Dabrila, 
sekr. J. Matulevičius. Finansų 
sekr. V. Mačys, iždininkas Z. 
Snarskis, iždo globėjai — E. Mei­
lus ir V. Ilgūnas.

Pirm, skyrė Komisiją balsavi­
mams sutvarkyti: J. Krasinską — 
V. Dabrilą ir V. Ilgūną.

Šį kartą — susirinkime dalyvavo 
nemažai narių. Užmokėję čekius 
pasiėmę bėgo į namus.

Buvo malonu šiame susirinkime 
susitikti su buvusiais S.L.A. 57 
Kuopos veikėjais ir finansų sekreto­
riais, kuomet Kuopa turėjo 700 
narių, tai Vladu Jankausku, Justinu 
Karazija, Aleku Žvaliausku ir ki­
tais.

Kuomet nariai buvo šaukiami di­
videndų čekius atsiimti, pasirodė, 
kad buvusios Kuopos veiklios mote­
rys negali ateiti jų pasiimti, kaip tai 
Ona Juozūnienė, Monika Sablins- 
kienė, Uršulė Ašmenskienė ir daug 
kitų. Vienos jų yra Resting Home. 
Kitos Nursing Home leidžia savo 
senatvės dienas svetimų globoje.

S.L.A. 57 Kuopa finansiniai tur­
tinga. Kuopos ižde yra virš $1,900 
(devyniolika šimtų dėdės Šamo ža­
liukų).

Mykolas Žemaitis ir jo žmonelė 
buvę veikėjai — pastaruoju laiku 
negali iš namų išeiti, ries yra parali- 
žaus paliesti. Stambus narys, buvęs 
veikėjas jau virš 90 metų savo senas 
dienas leidžia Matulaičio namuose, 
Putnam, Conn.

Balsavime dalyvavo 16-ka narių.
J. Krasinskas

S.L.A. Kp. Narys
PRATĘSIA ST. KAIRIO 

PAMINKLO KONKURSĄ
PLIAS Centro valdyba, susitaru­

si su prof. Stepono Kairio Pamink­
lui statyti vykdomuoju komitetu, 
prieš kurį laiką paskelbė konkursą 
prof. Stepono Kairio paminklui su­
projektuoti.

Dabar praneša, kad konkursas 
pratęsiamas iki 1976 m. gegužės 1

r j

20 m. be Stasio Mockaus

1976 m. kovo-March 17 d. sueina 
lygiai 20 metų, kai S.L.A. šeima 
neteko savo veiklaus lietuvių tautos 
veikėjo Iždo globėjo bostoniečio 
Stasio Mockaus. Ypač buvo labai 
priblokšta jo žmona Antanina Moc- 
kuvienė, nes mirė’ staiga, visai 
nesirgęs.

Prisimindami Stasį Mockų, dar 
kartą jo žmonai Antaninai reiškia­
me giliausią užuojautą.

Lawrence, Mass.

VASARIO 16-SIOS MINĖJIMAS
Lietuvos nepriklausomybės 58- 

sios sukakties minėjimą surengė 
ALTos skyrius vasario 28 Šv. Pran- s 
ciškaus parapijos salėje.

Programą pradėjo ALTos sky­
riaus pirmininkas John A. Stundza. 
Tautiniais drabužiais pasipuošusių 
moterų grupė: M. Penkus, A. Stun- 
dzaitė, A. Štonie ir M. Phillips 
sugiedojo JAV ir Lietuvos himnus, 
akompanuojant S. Vydūnienei. In- 
vokaciją sukalbėjo parapijos klebo­
nas kun. A. Janušonis. >

Minėjime kalbėjo nuoširdus lietu­
vių draugas,buvęs Mass, guberna­
toriaus padėjėjas Thomas Lane, ir 
miesto meras John J. Buckley, 
užgirdamasjietuvių veiklą, siekian­
čią Lietuvai laisvės.

Meninėje dalyje dainavo Frances 
Barry ir Jurgis Lisauskas, jiems 
akomponavo S. Vydūnienė.

Pagrindine kalbą pasakė buvęs 
S.L.A. sekretorius dr. Algirdas 
Budreckis.

Trumpai kalbėjo Jonas Stundza, 
jr., apie ALTos brošiūrą Lithuania.

Po prakalbįų buvo vaišės.
Minėjime aukų surinkta $246. Į 

ALT centrą Chicagoje pasiųsta 
$300. A. Stonie

Boston, Mass.
Pianistės Aldonos Dvarionaitės iš 

Lenkijos ir smuikininko Jurgio 
Dvariono iš Lietuvos koncertas 
įvyks šeštadienį, kovo 13 d., 8 vai., 
vak. Recital Hall, New England 
CnnGArvntnrv nf Mncir —
Jordan Hall salėje, 30 Gainsboro 
Street, Boston, Masę. .

Programoje bus atliekami Cho­
pin. Liszt, Brahms, Ysaye, Balio 
Dvariono ir Wieniawski kūriniai.

Bilietai po $3 ir studentams $1.
Talentingąją pianistę Aldoną 

Dvarionaitę su malonumu atsime­
name dar iš ankstesnio jos apsilan­
kymo Bostone, o jos koncertai su 
smuikininku brolių Jurgiu Dvarionu 
jau dabar ir kitose vietovėse turėjo 
pasisekimą ir muzikos kritikų ‘tei­
giamai įvertinti.

Vasario 16-oji Pennsylvanijoje

Lietuvių Dienoj Helen Chesco Mahanoy City, Pa. rodo lietuvių rankdarbius.
Photo bv Chin Blair

Easton, Pa., Wilkes Barre, Pa., 
Pottsville, Pa. lietuviai gražiai pasi­
rodė: mums buvo staigmena, kad 
taip iškiliai ir turtingai. Krautuvės . 
irgi puikiai Lietuvą ir lietuvius 
reklamavo. Jos buvo suruošusios 
vasario 16 minėjimą per radio,- 
krautuvėse ir per garsiakalbius. 
Paroda tęsėsi nuo 10 vai. ryto iki 10 
vai. vakaro. Visoj krautuvėj (apie 
60 skyrių) skambėjo visą laiką iš 
lietuviškų plokštelių muzika. Ten 
buvo ir dr. Kasias su žmona, kuri 
toj apylinkėj - yra gimusi. Buvo 
atvykusių ir iš W. Pittston, Pa. 
Krautuvės didžiojoje lentoje, lauke, 
prie vieškelio, didelėms raidėms 
lietuviška reklama. Vakare pasiro­
dė Phila., Pa. taut, šokių lietuviš­
kas ansamblis.

P.S.: Laikraštis Respublikan 
Pottsville gražiai išreklamavo.

EASTON, PA.
VASARIO 16-SIOS MINĖJIMAS
Eastoniečiai per 20 metų be 

ypatingo garsinimosi lietuvių spau­
doj, betgi giliai savo lietuviškose 
širdyse benešioją Lietuvai laisvės 
troškulį ir š. m., dvidešimtą kartą, 
paminėjo Vasario 16-osios šventę. 
Eastono Liet, veiklusis klubas, ku­
riam vadovauja energingas pirm. B. 
Sodaitis, talkininkaujant šv. Myko­
lo bažn. vyrų chorui, Vasario 16-o- 
sios šventei ruošti komitetui kurį 
sudarė: Povilas ir Marijona Stan-, 
kai; Jokūbas ir Fiorentina Zansai- 
čiai (jis choro pirm.); Vladas ir 
Sofija Lūšiai; Jonas ir Petronėlė 
Lūšiai, Bernardas ir Anita Sodai- 
čiai, pasikvietę visuomenės veikė­
jus bei kultūrininkus suruošė Lietu­
vos nepriklausomybės atstatymo 
minniima -----

Sekmadienį, vas. 15, šv. Mykolo 
bažnyčioSe gausiai maldai susirinku­
siems 10:30 vai. Kun. M. Jarašūnas 
atnašavo lietuvių kalboj šv. Mišias - 
sumą už bolševikų nužudytus, mel­
džiant Aukščiausį sutramdyti rau­
donąjį šėtoną, kad lietuvių tauta 
veikiai sulauktų savo tėvynėj lais­
vės, šv. Mišioms auką nešė gražiai 
liet, tautiniais rūbais pasipuošę jau­
nuoliai. Pamaldų mėtū lietuviškas
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giesmes giedojo vyrų choras. Kun. 
M. Jarašūnas taip pat pasakė šven­
tei pritaikintą pamokslą. Bažnyčioje 
pamaldos baigėsi chorui ir kongre­
gacijai iškiliai sugiedojus Lietuva 
tėvyne mūsų.

Tą pat sekmadienį 3 vai. p. p. 
publika rinkosi šv. Mykolo parap. 
salėj i Minėjimą atidarė pirm. B. 
Sodaitis, įžanginiu žodžiu ir perda­
vė tęsti šv. Mykolo vyrų choro 
pirm. J. Zansaičiui. Invokaciją at­
kalbėjo Kun. M. Jarašūnas. Bend­
rai visi sugiedojo JAV himną. Susi­
rinkusi publika buvo supažindinta 
Easton o m. Mero Schultz deklara­
cija, kuria skelbiama Vasario 16 d. 
Lietuvos nepriklausomybės atsta­
tymo švente. Šv. Mykolo bažn. 
vyrų choras, vado v. J. Kulakausko 
padainavo: Lietuva brangi, Sutems 
tamsi naktužėlė, Vyšnios žydi, 
Plaukia Nemunėlis, Tykus buvo 
vakarėlis ir dainą — Aras.

Buvo iškviestas iš Wilkes-Barre, 
Pa. muz. V. Romanas, kuris malo­
niai sutiko atvykti j minėjimą groti 
choro dainų ir himnų palydą. Vyrų 
choro sudainuotos dainos publikos 
labai šiltai priimtos ir palydėtos 
gausiais aplodismentais. Minėjimui 
pritaikintą jautrią anglų kalboj kal­
bą pasakė iš Pittston, Pa. iškviesta 
liet, visuomenės veikėja, SLA 7-tos 
kuopos sekretorė ponia N. T. Bayo- 
ras, kuri jautriu žodžiu nevienam 
išspaudė ašarėles...

Lietuviškai prasmingą kalbą pa­
sakė Lafayette kolegijos prof. dr. 
Br. Vaškeli^. Visi minėjimui susi­
rinkusieji įvairiais gausiais valgiais 
buvo sočiai pavaišinti. Vaišių metu 
dvi jaunuolės mergaitės akordeo­
nais pagrojo keletą meliodijų.

Gerh. Kun. M. Jarašūnui sukal­
bėjus užbaigos maldą, Vasario 16-o- 
sios minėjimo šventė baigta, vi­
siems giedant Lietuvos himną.

Atsiradus kameriniam orkestrui, 
po minimos programos, dauguma 
dar pasiliko linksmajai daliai — 
šokiams.

Ypatinga nuoširdi padėka pri­
klauso Vasario 16-osios šventės ren­
gėjams, programos dalyviams ir 
vyrų chorui kurį sudarė: D. Koop- 

er, St. Juknevičius, J. Rinkūnas, P. 
Stankus, B. Sodaitis, V. Kiaunas, 
B. Aponavičius, Sr. ir Jr., J. 
Miglikas, Al. Slopikas, J. Zansaitis.

bs 
Wilkūš-Barrė, ra.

Sekmadienį vasario 15 d. Lietuvių 
švč. Trejybės R. K. parap. bažny­
čioje lietuviškom pamaldom pami­
nėta Lietuvos nepriklausomybės at­
statymo šventė — Vasario 16. Šv. 
Mišių auka, giesmėmK-maldomis 
kreiptasi į Visagalintį prašant su- 
i i r* Xw O X w o w w w w , t nLA UlllpHlU nuiiCido ZjAUUIUUO VlLUp<XAA- 

to pavergtai lietuvių tautai, kad 
Lietuvos šalelė veikiai atgautų ne­
priklausomybės laisvę. Prieš 10:30 
vai. šv. Mišias V. Romanas vargo­
nais pagrojo JAV himną; parap. 
mišrus choras vad. V. Romano 
pagiedojo tris giesmes

Lietuviškai šv. Mišias atnašavo ir 
pamokslą pasakė klebonas Monsg. 
J. F. Boll. Choras giedojo lotyniškai 
Kyrio-oleison (V iešpatie pasigai­
lėk);

Šv. Mišioms Dasibaicrus — Aosau- 
gok Aukščiausias tą mylimą šalį, 
kur mūsų tėvynė

Kur bočių kapai.
Juk Tėviška Tavo malonė daug 

gali, Mes Tavo per amžius vargingi 
vaikai

Neapleisk Aukščiausias mūsų ir 
brangios tėvynės.

Maloningas ir galingas per visas 
gadynes

Ir vargonams pritariant — Lietu­
vos himnas.

Religinei šalpai okup. Lietuvai W. 
— Barre, parapijiečiai suaukojo 
$582.00. [b.]

St. Petersburg, Fla.
S.L.A. 373 Kuopos Valdyba šau­

kia Kuopos narių susirinkimą, kuris 
įvyks šių metų kovo 21 dieną, 10 
vai. prieš pietus Lietuvių Klubo 
patalpose. Šis susirinkimas labai 
svarbus, nes bus renkami S.L.A. 
Centro Pildomosios Tarybos nariai.

Taigi, nariai neužmirškite savo 
pareigas ir į šį labai svarbų susirin­
kimą būtinai atvykite.

Kuopos sekretorius

TIK 10% JAV RESTORANU 
ŠVARUS!

Maisto ir vaistų įstaigos komisija 
miestuose Atlanta, Ga., Detroit, 
Mich., Boston, Mass., Dallas, Te­
xas, Minneapolis, Minn., New 
York, N. Y., Tuscon, Ariz., San 
Frąncisco, Cal. ir Norfolk, Va. 
patikrino 14,736 restoranus ir rado, 
kad 90% nusižengia sanitariniams 
reikalavimams. Reiškia tik 10% 
Amerikos restoranu švarūs . . .

ATPIGS GAZOLINAS
— Britų finansininkas, ekonomi­

nės politikos specialistas, baronas 
Edmund de Rothschild pareiškė, 
kad naftos kainos pradės kristi. 
Tam yra dvi priežastys; Vakarai 
pasistengė patys daugiau gauti naf­
tos, ir arabai pristigo pinigų,* nes 
pelną pergreit išleido. Tik Saudi 
Arabija ir Kuwait nesiskundžia sto­
kojančios pinigų, o kiti kraštai naftą 
jau pardavinėja neoficialiai papigin­
tomis kainomis.

St. Catharines, Ont.

MIRĖ NELAIMINGA MIRTIMI
Gruodžio 31, 1975-ais mirė mūsų 

kolonijos gyventojas, A.+A., Alek:, 
sas Viskotas. Mirė ne savo mirtimi 
— nukrito savo name nuo laiptų ir 
užsimušė.

Velionis buvo jautrus lietuviš­
kiems reikalams. Kas tik ateidavo 
su aukų lapu, be pažiūrų skirtumo 
visiems aukodavo.

Velionis buvo vienas skautų orga­
nizatorių, priklausė prie S.L.A., ir 
buvo dosnus Bendruomenei, todėl, 
taip laidotuvių namuose, taip lydint 
į kapines dalyvavo daug žmonių.

Kadangi velionis priklausė ir Ra- 
movėnams, tai jo karstas buvo pri­
dengtas tautine vėliava. Ramovėnai 
per du vakarus buvo sargyboj. 
Sausio 3-čią, ilga vilkstine mašinų 
palydėtas į vietines kapines.

Atsisveikininąo žodį tarė, B-nės 
pirmininkė A. Ališauskienė, N. P. 
Ramovėnų skyriaus pirm., P. Pol- 
grimas, ir iš Hamiltono atvažiavo 
S.L.A. pirm. J. Šarapnickas. Ka­
dangi velionis čia Canadoje giminių 
neturėjo, tai du Ramovėnai — J. 
Alonderis ir Z. Jakubonis vėliavą 
nuo karsto nuėmė, gražiai sudėjo ir 
įteikė skyriaus pirm. P. Polgrimui.

Laidojimo ceremonijos užbaigtos 
tautos himnu.

Lietuvoje velionis paliko 3 sese­
ris. Joms, draugams, geriems prie- 
teliams, reiškiu užuojautą.

Geras pažįstamas

A+A.
Automoblių nelaimėj žuvus 25 

metų jaunuoliui
Romui Saukai,

S.L.A. nariui, tėveliui Mykolui Sau­
kai, mamytei, broliui Kęstučiui, 
sesutei Fridai, ir kitiems giminėms 
reiškiame

nuoširdžią užuojautą.
S.L.A. 278 Kuopos Valdyba

Automobilių nelaimėj žuvus, vasa­
rio 21 d., 25-erių metų jaunuoliui

Romui Saukai,
S.L.A. nariui, tėveliui, Mykolui 
Saukai, mamytei, broliui Kęstučiui, 
sesutei Fridai, ir kitiems giminėms

' reiškiame
nuoširdžią užuojautą.

A. J. ALIŠAUSKAI
P. P. POLGRIMAI

—• Vakariečiai žemėš ūkio eksper­
tai, susipažinę su žemės ūkio aug­
menimis, padėtimi tvirtina, jog 
žiemkenčių derlius Sovietų Sąjun­
goj šiais metais turės būti dar 
mažesnis. Nepalankus žiemos oras 
sunaikino nuo 20 iki 25 procentų 
pasėlių, kviečių ir rugių. Patys 
sovietai mano, kad sunaikinta yra 
nuo 15 iki 17 procentų. Žieminiai 
pasėliai Sovietijoj sudaro trečdali 
grūdų.

SCRANTON ATSTOVAUS JAV
— Amerikos senatas patvirtino 

buvusį Pennsylvanijos gubernato­
rių JAV ambasadorium prie Jungti­
nių Tautų. Scrantonas spaudai pa­
reiškė, kad geriau su trečiuoju 
pasauliu bendradarbiauti, ne kaip 
peštis.
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JOIN THE 90TH ANNIVERSARY 
MEMBERSHIP DRIVE

The Lithuanian Alliance of America is cordially inviting all the 
Lithuanians and our friends to join in our 90th Anniversary Membership 
Drive for new Members. A strong organization is important to all our 
members, especially when the . Lithuanian Alliance of America is 
Celebrating its 90th Anniversary this year. # '

The 90th Anniversary Membership Drive will continue to ‘till the 59th 
Convention at Pick Congress Hotel in Chicago July 5, 1976.

Please contact as many Lithuanian families as possible, invite all the 
active Lithuanians, and their families, also their friends to join the largest 
and oldest Lithuanian organization , the Lithuanian Alliance of America.

It is important to the younger generation to join our ranks. Sooner or 
later they and only they will continue our work.

Our Bi-national Heritage
“As we commemorate the 200th anniversary of our revolution, more and 

more Americans are mindful of their bi-national heritage,” said President 
Ford in his videotaped message to the Ethnic people who honored him as 
“Man of the Year” during the celebrations of the anniversary of Baltic 
peoples independence proclamation.

President Ford could not have chosen a better forum nor a more 
propitious occasion to introduce into the American parlance the new term 
“bi-national”. For no other ethnic community in this country has adhered 
better to the three basic precepts of our presence here: to preserve and 
foster our cultural heritage, to contribute to the development of America, 
and to help our people in their struggle to regain freedom and 
independence. They have been part and parcel of our daily life for a century 
of our settlement here.

We can proudly say that the question of “bi-national heritage” has long 
been solved by us: we have done our share in building this country without 
ever shedding our Lithuanianism or shirking our responsibilities toward our 

‘people in Lithuania. Indeed, the very fabric of our community life, both 
structurally and spiritually, is an excellent example of “bi-national 
heritage” at work. It is heartening to see the President of our country 
recognize it at this time. Hopefully, the new term will also find its way into 
the realm of scholarship, education and social interaction, replacing the now 
obsolete notion of a “melting pot”.

Detroit, Michigan
GYVAS S.L.A. 352 KP. 

SUSIRINKIMAS
S.L.A. 352 Kuopos susirinkimas 

įvykęs kovo 7 d. Lietuvių Namuose 
buvo sklandus ir gyvas. Be įprasti­
nių reikalų jame buvo atlikti balsa­
vimai į Pildomąją Tarybą ir išrinkti 
atstovai į S.L.A. seimą, kuris įvyks 
Chicagoje liepos 5 d.

Balsus suskaitė ir Kuopai pranešė 
Antanas Grinius, Feliksas Motuzas 
ir Vladas Selenis.

Atstovais į seimą išrinkti: Myko­
las Balčiūnas, Julija Rutkauskienė, 
Elzbieta Jodinskienė, Alfonsas Žie­
das, Antanas Norus, Petras Januš­
ka, Birutė Januškienė, Feliksas 
Motuzas ir Antanas Grinius.

Seimo įnešimams ir pasiūlymams 
paruošti komisija susidedanti iš Fe­
likso Motuzo, Petro Dalinio, Antano 
Noraus, Alfonso Žiedo ir Petro 
Januškos pateikė susirinkimui pa­
rengtų pasiūlymų projektus. Jie 
buvo apsvarstyti, priimti ir bus 
pasiųsti seimo įstatų komisijai.

Į Kuopą įstojo trys nauji nariai: 
Petras Januška, Vytautas Trimeris 
ir Nijolė Snapštienė. Kuopa sąra­
šuose dabar turi 267 narius. ~

Vasario 16 proga Altui paskirta 
$20. Radijo valandėlėms: Lietuviš­
kos Meliodijos ir Lietuvių Balsui po 
$10.

Iždininkas Antanas Norus prane­
šė, kad Kuopos pinigai banke iš 
čekių sąskaitos perkelti į taupomąją 
sąskaitą ir bankas dabar mums 
mokės procentus.

Finansų sekretorė Elzbieta Jo­
dinskienė dalyvavusiems susirinki­
me įteikė iš centro prisiųstus divi­
dendų čekius.

Susirinkimą pravedė pirm. Pet­
ras Januška, sekretoriavo Birutė 
Januškienė.

Po susirinkimo turėjome vaišes ir 
jose buvo pagerbtas ilgametis Kuo­
pos narys ir buvęs pirmininkas 
Feliksas Motuzas, jo 85 metų su­
kakties proga. Sugiedota ilgiausių 
metų! Jauna Kuopos narė Igne 
Šnapštytė jam paskaitė eilėraštį. 
Buvo asmeniškai kai kurių pasvei­
kinta ir E. Jodinskienė, pereitą 
savaite atšventusi savo gimimo die­
ną. Vaišių macenatai: B. Januškie­
nė, E. Jodinskienė, P. Juškienė, M. 
Žilinskienė, B. Burba ir P. Brons­
kis.

PERRINKTA VALDYBA
Radijo valandėlės Lietuvių Balsas 

klubo metiniame susirinkime įvyku­
siame kovo 7 d. Lietuvių Namuose 
perrinkta 1976 metams valdyba: 
Pirm. Vacys Urbonas, vicepirm. 
Kazys Gogelis ir Antanas Bukaus­
kas, sekr. Genė Vilkienė, finansų 
sekr. Antanas Janušis, ižd. Algis 
Janušis. Direktoriai: Petras Mar- 
^inVnitic .Iiiatsq ir Vincas
Kankalis. Teisinis patarėjas adv. 
Kęstutis Ambrose. Tvarkdarys 
Juozas Murinas. Valdybos nariai: 
Feliksas Blauzdys, Bronius Tatarū- 
nas ir Jadvyga Maršalkovičienė. 
Revizijos komisija: Kazys Ražaus- 
kas, Stasys Račiukaitis ir Jonas 
Maršalkovičius.

LAUKIAMAS ČIURLIONIS
Detroito lietuviai atžymėti Ame­

rikos 200 metų sukaktį pasikvietė 
Čiurlionio ansambli iš Clevelando ir 
jis gegužės 16 d. 3 v. p. p. Fordo 

auditorijoje, miesto centre, atliks 
programą: Repertuare bus įdomiau­
sios liaudies dainos, tautiniai šokiai 
ir mūsų liaudies instrumentai. At­
vyks apie 90 ansamblio narių.

LAIMĖJO
PIRMUOSE RINKIMUOSE

Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centro pirmininkas adv. Rimas Sa- 
kis-Sukauskas kandidatavo į Tro- 
jaus miesto tarybą ir pirmuose 
rinkimuose iš 15 kandidatų pakliuvo 
į pirmąją ketveriukę. Balandžio 5 d. 
iŠ tos ketveriukės bus; išrinkti reika­
lingi du tarybos nariai. Rimas Sakis 
turi 60% galimybės laimėti rinki­
muose. Sėkmėsjtimai!

PARENGIMŲ KALENDORIUS
^Žurnalistui Vladui Seleniui toliau 

nevedant Detroito parengimų ka­
lendoriaus, šį darbą perėmė ir to­
liau jį veda žurn. ir LB spaudos ir 
švietimo informacijos vadovas Sta­
sys Garliauskas. A. Grinius

Worcester, Mass.
S.L.A. 57 KP. SUSIRINKIMAS
S.L.A. 57 Kuopos susirinkimas 

įvyko kovo 7 d. L. P. Klubo 
patalpose. Į šį susirinkimą buvo 
atvykę nemažai narių. Mat buvo 
laiškais pranešta, kad bus duoti 
dividendų čekiai.

Siems metams valdyba: pirm. A. 
Tamkus, vicepirm. V. Dabrila, 
sekr. J. Matulevičius. Finansų 
sekr. V. Mačys, iždininkas Z. 
Snarskis, iždo globėjai — E. Mei­
lus ir V. Ilgūnas.

Pirm, skyrė Komisiją balsavi­
mams sutvarkyti: J. Krasinską — 
V. Dabrilą ir V. Ilgūną.

Šį kartą — susirinkime dalyvavo 
nemažai narių. Užmokėję čekius 
pasiėmę bėgo į namus.

Buvo malonu šiame susirinkime 
susitikti su buvusiais S.L.A. 57 
Kuopos veikėjais ir finansų sekreto­
riais, kuomet Kuopa turėjo 700 
narių, tai Vladu Jankausku, Justinu 
Karazija, Aleku Žvaliausku ir ki­
tais.

Kuomet nariai buvo šaukiami di­
videndų čekius atsiimti, pasirodė, 
kad buvusios Kuopos veiklios mote­
rys negali ateiti jų pasiimti, kaip tai 
Ona Juozūnienė, Monika Sablins- 
kienė, Uršulė Ašmenskienė ir daug 
kitų. Vienos jų yra Resting Home. 
Kitos Nursing Home leidžia savo 
senatvės dienas svetimų globoje.

S.L.A. 57 Kuopa finansiniai tur­
tinga. Kuopos ižde yra virš $1,900 
(devyniolika šimtų dėdės Šamo ža­
liukų).

Mykolas Žemaitis ir jo žmonelė 
buvę veikėjai — pastaruoju laiku 
negali iš namų išeiti, ries yra parali- 
žaus paliesti. Stambus narys, buvęs 
veikėjas jau virš 90 metų savo senas 
dienas leidžia Matulaičio namuose, 
Putnam, Conn.

Balsavime dalyvavo 16-ka narių.
J. Krasinskas

S.L.A. Kp. Narys
PRATĘSIA ST. KAIRIO 

PAMINKLO KONKURSĄ
PLIAS Centro valdyba, susitaru­

si su prof. Stepono Kairio Pamink­
lui statyti vykdomuoju komitetu, 
prieš kurį laiką paskelbė konkursą 
prof. Stepono Kairio paminklui su­
projektuoti.

Dabar praneša, kad konkursas 
pratęsiamas iki 1976 m. gegužės 1

r j

20 m. be Stasio Mockaus

1976 m. kovo-March 17 d. sueina 
lygiai 20 metų, kai S.L.A. šeima 
neteko savo veiklaus lietuvių tautos 
veikėjo Iždo globėjo bostoniečio 
Stasio Mockaus. Ypač buvo labai 
priblokšta jo žmona Antanina Moc- 
kuvienė, nes mirė’ staiga, visai 
nesirgęs.

Prisimindami Stasį Mockų, dar 
kartą jo žmonai Antaninai reiškia­
me giliausią užuojautą.

Lawrence, Mass.

VASARIO 16-SIOS MINĖJIMAS
Lietuvos nepriklausomybės 58- 

sios sukakties minėjimą surengė 
ALTos skyrius vasario 28 Šv. Pran- s 
ciškaus parapijos salėje.

Programą pradėjo ALTos sky­
riaus pirmininkas John A. Stundza. 
Tautiniais drabužiais pasipuošusių 
moterų grupė: M. Penkus, A. Stun- 
dzaitė, A. Štonie ir M. Phillips 
sugiedojo JAV ir Lietuvos himnus, 
akompanuojant S. Vydūnienei. In- 
vokaciją sukalbėjo parapijos klebo­
nas kun. A. Janušonis. >

Minėjime kalbėjo nuoširdus lietu­
vių draugas,buvęs Mass, guberna­
toriaus padėjėjas Thomas Lane, ir 
miesto meras John J. Buckley, 
užgirdamasjietuvių veiklą, siekian­
čią Lietuvai laisvės.

Meninėje dalyje dainavo Frances 
Barry ir Jurgis Lisauskas, jiems 
akomponavo S. Vydūnienė.

Pagrindine kalbą pasakė buvęs 
S.L.A. sekretorius dr. Algirdas 
Budreckis.

Trumpai kalbėjo Jonas Stundza, 
jr., apie ALTos brošiūrą Lithuania.

Po prakalbįų buvo vaišės.
Minėjime aukų surinkta $246. Į 

ALT centrą Chicagoje pasiųsta 
$300. A. Stonie

Boston, Mass.
Pianistės Aldonos Dvarionaitės iš 

Lenkijos ir smuikininko Jurgio 
Dvariono iš Lietuvos koncertas 
įvyks šeštadienį, kovo 13 d., 8 vai., 
vak. Recital Hall, New England 
CnnGArvntnrv nf Mncir —
Jordan Hall salėje, 30 Gainsboro 
Street, Boston, Masę. .

Programoje bus atliekami Cho­
pin. Liszt, Brahms, Ysaye, Balio 
Dvariono ir Wieniawski kūriniai.

Bilietai po $3 ir studentams $1.
Talentingąją pianistę Aldoną 

Dvarionaitę su malonumu atsime­
name dar iš ankstesnio jos apsilan­
kymo Bostone, o jos koncertai su 
smuikininku brolių Jurgiu Dvarionu 
jau dabar ir kitose vietovėse turėjo 
pasisekimą ir muzikos kritikų ‘tei­
giamai įvertinti.

Vasario 16-oji Pennsylvanijoje

Lietuvių Dienoj Helen Chesco Mahanoy City, Pa. rodo lietuvių rankdarbius.
Photo bv Chin Blair

Easton, Pa., Wilkes Barre, Pa., 
Pottsville, Pa. lietuviai gražiai pasi­
rodė: mums buvo staigmena, kad 
taip iškiliai ir turtingai. Krautuvės . 
irgi puikiai Lietuvą ir lietuvius 
reklamavo. Jos buvo suruošusios 
vasario 16 minėjimą per radio,- 
krautuvėse ir per garsiakalbius. 
Paroda tęsėsi nuo 10 vai. ryto iki 10 
vai. vakaro. Visoj krautuvėj (apie 
60 skyrių) skambėjo visą laiką iš 
lietuviškų plokštelių muzika. Ten 
buvo ir dr. Kasias su žmona, kuri 
toj apylinkėj - yra gimusi. Buvo 
atvykusių ir iš W. Pittston, Pa. 
Krautuvės didžiojoje lentoje, lauke, 
prie vieškelio, didelėms raidėms 
lietuviška reklama. Vakare pasiro­
dė Phila., Pa. taut, šokių lietuviš­
kas ansamblis.

P.S.: Laikraštis Respublikan 
Pottsville gražiai išreklamavo.

EASTON, PA.
VASARIO 16-SIOS MINĖJIMAS
Eastoniečiai per 20 metų be 

ypatingo garsinimosi lietuvių spau­
doj, betgi giliai savo lietuviškose 
širdyse benešioją Lietuvai laisvės 
troškulį ir š. m., dvidešimtą kartą, 
paminėjo Vasario 16-osios šventę. 
Eastono Liet, veiklusis klubas, ku­
riam vadovauja energingas pirm. B. 
Sodaitis, talkininkaujant šv. Myko­
lo bažn. vyrų chorui, Vasario 16-o- 
sios šventei ruošti komitetui kurį 
sudarė: Povilas ir Marijona Stan-, 
kai; Jokūbas ir Fiorentina Zansai- 
čiai (jis choro pirm.); Vladas ir 
Sofija Lūšiai; Jonas ir Petronėlė 
Lūšiai, Bernardas ir Anita Sodai- 
čiai, pasikvietę visuomenės veikė­
jus bei kultūrininkus suruošė Lietu­
vos nepriklausomybės atstatymo 
minniima -----

Sekmadienį, vas. 15, šv. Mykolo 
bažnyčioSe gausiai maldai susirinku­
siems 10:30 vai. Kun. M. Jarašūnas 
atnašavo lietuvių kalboj šv. Mišias - 
sumą už bolševikų nužudytus, mel­
džiant Aukščiausį sutramdyti rau­
donąjį šėtoną, kad lietuvių tauta 
veikiai sulauktų savo tėvynėj lais­
vės, šv. Mišioms auką nešė gražiai 
liet, tautiniais rūbais pasipuošę jau­
nuoliai. Pamaldų mėtū lietuviškas
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giesmes giedojo vyrų choras. Kun. 
M. Jarašūnas taip pat pasakė šven­
tei pritaikintą pamokslą. Bažnyčioje 
pamaldos baigėsi chorui ir kongre­
gacijai iškiliai sugiedojus Lietuva 
tėvyne mūsų.

Tą pat sekmadienį 3 vai. p. p. 
publika rinkosi šv. Mykolo parap. 
salėj i Minėjimą atidarė pirm. B. 
Sodaitis, įžanginiu žodžiu ir perda­
vė tęsti šv. Mykolo vyrų choro 
pirm. J. Zansaičiui. Invokaciją at­
kalbėjo Kun. M. Jarašūnas. Bend­
rai visi sugiedojo JAV himną. Susi­
rinkusi publika buvo supažindinta 
Easton o m. Mero Schultz deklara­
cija, kuria skelbiama Vasario 16 d. 
Lietuvos nepriklausomybės atsta­
tymo švente. Šv. Mykolo bažn. 
vyrų choras, vado v. J. Kulakausko 
padainavo: Lietuva brangi, Sutems 
tamsi naktužėlė, Vyšnios žydi, 
Plaukia Nemunėlis, Tykus buvo 
vakarėlis ir dainą — Aras.

Buvo iškviestas iš Wilkes-Barre, 
Pa. muz. V. Romanas, kuris malo­
niai sutiko atvykti j minėjimą groti 
choro dainų ir himnų palydą. Vyrų 
choro sudainuotos dainos publikos 
labai šiltai priimtos ir palydėtos 
gausiais aplodismentais. Minėjimui 
pritaikintą jautrią anglų kalboj kal­
bą pasakė iš Pittston, Pa. iškviesta 
liet, visuomenės veikėja, SLA 7-tos 
kuopos sekretorė ponia N. T. Bayo- 
ras, kuri jautriu žodžiu nevienam 
išspaudė ašarėles...

Lietuviškai prasmingą kalbą pa­
sakė Lafayette kolegijos prof. dr. 
Br. Vaškeli^. Visi minėjimui susi­
rinkusieji įvairiais gausiais valgiais 
buvo sočiai pavaišinti. Vaišių metu 
dvi jaunuolės mergaitės akordeo­
nais pagrojo keletą meliodijų.

Gerh. Kun. M. Jarašūnui sukal­
bėjus užbaigos maldą, Vasario 16-o- 
sios minėjimo šventė baigta, vi­
siems giedant Lietuvos himną.

Atsiradus kameriniam orkestrui, 
po minimos programos, dauguma 
dar pasiliko linksmajai daliai — 
šokiams.

Ypatinga nuoširdi padėka pri­
klauso Vasario 16-osios šventės ren­
gėjams, programos dalyviams ir 
vyrų chorui kurį sudarė: D. Koop- 

er, St. Juknevičius, J. Rinkūnas, P. 
Stankus, B. Sodaitis, V. Kiaunas, 
B. Aponavičius, Sr. ir Jr., J. 
Miglikas, Al. Slopikas, J. Zansaitis.

bs 
Wilkūš-Barrė, ra.

Sekmadienį vasario 15 d. Lietuvių 
švč. Trejybės R. K. parap. bažny­
čioje lietuviškom pamaldom pami­
nėta Lietuvos nepriklausomybės at­
statymo šventė — Vasario 16. Šv. 
Mišių auka, giesmėmK-maldomis 
kreiptasi į Visagalintį prašant su- 
i i r* Xw O X w o w w w w , t nLA UlllpHlU nuiiCido ZjAUUIUUO VlLUp<XAA- 

to pavergtai lietuvių tautai, kad 
Lietuvos šalelė veikiai atgautų ne­
priklausomybės laisvę. Prieš 10:30 
vai. šv. Mišias V. Romanas vargo­
nais pagrojo JAV himną; parap. 
mišrus choras vad. V. Romano 
pagiedojo tris giesmes

Lietuviškai šv. Mišias atnašavo ir 
pamokslą pasakė klebonas Monsg. 
J. F. Boll. Choras giedojo lotyniškai 
Kyrio-oleison (V iešpatie pasigai­
lėk);

Šv. Mišioms Dasibaicrus — Aosau- 
gok Aukščiausias tą mylimą šalį, 
kur mūsų tėvynė

Kur bočių kapai.
Juk Tėviška Tavo malonė daug 

gali, Mes Tavo per amžius vargingi 
vaikai

Neapleisk Aukščiausias mūsų ir 
brangios tėvynės.

Maloningas ir galingas per visas 
gadynes

Ir vargonams pritariant — Lietu­
vos himnas.

Religinei šalpai okup. Lietuvai W. 
— Barre, parapijiečiai suaukojo 
$582.00. [b.]

St. Petersburg, Fla.
S.L.A. 373 Kuopos Valdyba šau­

kia Kuopos narių susirinkimą, kuris 
įvyks šių metų kovo 21 dieną, 10 
vai. prieš pietus Lietuvių Klubo 
patalpose. Šis susirinkimas labai 
svarbus, nes bus renkami S.L.A. 
Centro Pildomosios Tarybos nariai.

Taigi, nariai neužmirškite savo 
pareigas ir į šį labai svarbų susirin­
kimą būtinai atvykite.

Kuopos sekretorius

TIK 10% JAV RESTORANU 
ŠVARUS!

Maisto ir vaistų įstaigos komisija 
miestuose Atlanta, Ga., Detroit, 
Mich., Boston, Mass., Dallas, Te­
xas, Minneapolis, Minn., New 
York, N. Y., Tuscon, Ariz., San 
Frąncisco, Cal. ir Norfolk, Va. 
patikrino 14,736 restoranus ir rado, 
kad 90% nusižengia sanitariniams 
reikalavimams. Reiškia tik 10% 
Amerikos restoranu švarūs . . .

ATPIGS GAZOLINAS
— Britų finansininkas, ekonomi­

nės politikos specialistas, baronas 
Edmund de Rothschild pareiškė, 
kad naftos kainos pradės kristi. 
Tam yra dvi priežastys; Vakarai 
pasistengė patys daugiau gauti naf­
tos, ir arabai pristigo pinigų,* nes 
pelną pergreit išleido. Tik Saudi 
Arabija ir Kuwait nesiskundžia sto­
kojančios pinigų, o kiti kraštai naftą 
jau pardavinėja neoficialiai papigin­
tomis kainomis.

St. Catharines, Ont.

MIRĖ NELAIMINGA MIRTIMI
Gruodžio 31, 1975-ais mirė mūsų 

kolonijos gyventojas, A.+A., Alek:, 
sas Viskotas. Mirė ne savo mirtimi 
— nukrito savo name nuo laiptų ir 
užsimušė.

Velionis buvo jautrus lietuviš­
kiems reikalams. Kas tik ateidavo 
su aukų lapu, be pažiūrų skirtumo 
visiems aukodavo.

Velionis buvo vienas skautų orga­
nizatorių, priklausė prie S.L.A., ir 
buvo dosnus Bendruomenei, todėl, 
taip laidotuvių namuose, taip lydint 
į kapines dalyvavo daug žmonių.

Kadangi velionis priklausė ir Ra- 
movėnams, tai jo karstas buvo pri­
dengtas tautine vėliava. Ramovėnai 
per du vakarus buvo sargyboj. 
Sausio 3-čią, ilga vilkstine mašinų 
palydėtas į vietines kapines.

Atsisveikininąo žodį tarė, B-nės 
pirmininkė A. Ališauskienė, N. P. 
Ramovėnų skyriaus pirm., P. Pol- 
grimas, ir iš Hamiltono atvažiavo 
S.L.A. pirm. J. Šarapnickas. Ka­
dangi velionis čia Canadoje giminių 
neturėjo, tai du Ramovėnai — J. 
Alonderis ir Z. Jakubonis vėliavą 
nuo karsto nuėmė, gražiai sudėjo ir 
įteikė skyriaus pirm. P. Polgrimui.

Laidojimo ceremonijos užbaigtos 
tautos himnu.

Lietuvoje velionis paliko 3 sese­
ris. Joms, draugams, geriems prie- 
teliams, reiškiu užuojautą.

Geras pažįstamas

A+A.
Automoblių nelaimėj žuvus 25 

metų jaunuoliui
Romui Saukai,

S.L.A. nariui, tėveliui Mykolui Sau­
kai, mamytei, broliui Kęstučiui, 
sesutei Fridai, ir kitiems giminėms 
reiškiame

nuoširdžią užuojautą.
S.L.A. 278 Kuopos Valdyba

Automobilių nelaimėj žuvus, vasa­
rio 21 d., 25-erių metų jaunuoliui

Romui Saukai,
S.L.A. nariui, tėveliui, Mykolui 
Saukai, mamytei, broliui Kęstučiui, 
sesutei Fridai, ir kitiems giminėms

' reiškiame
nuoširdžią užuojautą.

A. J. ALIŠAUSKAI
P. P. POLGRIMAI

—• Vakariečiai žemėš ūkio eksper­
tai, susipažinę su žemės ūkio aug­
menimis, padėtimi tvirtina, jog 
žiemkenčių derlius Sovietų Sąjun­
goj šiais metais turės būti dar 
mažesnis. Nepalankus žiemos oras 
sunaikino nuo 20 iki 25 procentų 
pasėlių, kviečių ir rugių. Patys 
sovietai mano, kad sunaikinta yra 
nuo 15 iki 17 procentų. Žieminiai 
pasėliai Sovietijoj sudaro trečdali 
grūdų.

SCRANTON ATSTOVAUS JAV
— Amerikos senatas patvirtino 

buvusį Pennsylvanijos gubernato­
rių JAV ambasadorium prie Jungti­
nių Tautų. Scrantonas spaudai pa­
reiškė, kad geriau su trečiuoju 
pasauliu bendradarbiauti, ne kaip 
peštis.

5
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IŠMOKAMOS APDRAUDOS
1976 m. vasario 28 d.

Mary Stochen, 35 Kp., Wilkes 
Barre, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė balandžio 29, 1909į 
pridėtiną apdraudą paėmė kovo 2, 
1947 metais, mirė sausio 29, 1976 
m. Apdraudos išmokėtos velionės 
dukteriai Helen F. Wagenheim,
M. D.

1976 m. kovo 6 d. 
Marė Subačienė, 7 Kp., Pittston, 
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie S.L.A. 
prisirašė birželio 19, 1921 m., mirė 
rugsėjo 17,1975 m. Apdrauda išmo­
kėta velionės dukteriai Helen Mike- 
lonis.
Marė Brazauskienė, 14 Kp., Cleve­
land, Ohio, gimusi Forest City, Pa. 
Prie S.L.A. prisirašė sausio 8, 1936 
m., mirė vasario 17, 1976 m. Ap­
drauda išmokėta velionės sūnui Jo­
seph S. Brazauskas.
Ona Lukošienė, 63 Kp., Chicago, 
Ill., gimusi Lietuvoje. Prie S.L.A. 
prisirašė birželio 8, 1930 m., mirė 

—a imc _vadai 1V V, X£7«v m. npui uuua aoaaav- 

keta velionės dukteriai Anna Do- 
bin.
Ona Jacaitienė, 245 Kp., Newark,
N. J., gimusi Lietuvoje. Prie 
S.L.A. prisirašė balandžio 15, 1929 
m. mirė vasario 15, 1976 m. Ap­
drauda išmokėta velionės dukteriai 
Eleanor Graham,
Veronika Varneckas, 352 Kp., De­
troit, Mich., gimusi Lietuvoje. Prie 
S.L.A. prisirašė vasario 4, 1940 m., 
mirė vasario 2, 1976 m. Apdrauda 
išmokėta velionės dukteriai Mary 
Burke.

Viso .................... $1,991.00
1976 m. kovo 13 d.

Vincas Norkaitis, 12 Kp., Nanti­
coke, Pa., gimęs Nanticoke, Pa. 
Prie S.L.A. prisirašė balandžio 1, 
1926 m., mirė vasario 4, 1976 m. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Anna Norkaitis.
Jonas Rimkus, 36 Kp., Chicago, Ill., 
gimęs Lietuvoje. Prie S.L.A. prisi­
rašė spalio 1, 1916 m., mirė vasario 
27, 1976 m. Apdrauda išmokėta 
giminaitei Stellai Kaulakis.
Antanas Brasis, 64 Kp., Baltimore, 
Md. gimęs Lietuvoje, Prie S.L.A. 
prisirašė spalio 5, 1928 m., mirė 
vasario 12,1976 m. Apdrauda išmo­
kėta velionio dukteriai Tillie J. 
Bennett.

DAUMANTAS, JUOZAS, 
FIGHTERS FOR FREEDOM: 
LITHUANIAN PARTISANS

VERSUS THE U.S.S.R.
(1944-1947]

Manyland Bks. 1975. tr. from 
Lithuanian by E. J. Harrison & 
Manyland Bks. illus. LC 74-33547. 
ISBN 0-87141-049-4. $9.95.

The author (whose real name was 
Juozas Lukša) was one of the 
foremost leaders of the long Lithua­
nian resistance to Soviet domina­
tion. He emerged in the West to 
rally support for his cause, and left 
his story behind, returning home to 
perish among his compatriots in 
1951. His testimony, available pre­
viously in Lithuanian, records the 
nature and activities of the partisan 
movement in its most forceful 
years, and reveals the great perso­
nal suffering of the Lithuanians. As 
his narrative shows, his partisans 
found themselves isolated in their
6

John Snyder, 115 Kp., Wilkes Bar­
re, Pa., gimęs Wilkes Barre, Pa. 
Prie S.L.A. prisirašė vasario 6, 
1944 m., mirė vasario 21, 1976 m. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Beatrice Snyder.
Stasys Navardauskas, 203 Kp., Se­
bastopol, Pa., gimęs Lietuvoje. 
Prie S.L.A. prisirašė kovo 1, 1915 
m., mirė gruodžio 25, 1975 m. 
Apdrauda išmokėta velionio dukte­
riai Helen Raduta.

Viso.................$ 2,900.00
Nuo šių metų pradžios 
bendrai viso.................. $25,357.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

„ 1976 m. kovo 13 d.
C. *' /

Konstancija Strazdas, 126 Kuopa, 
New York, N. Y.
Marta Jurėnas, 236 Kp., Toronto, 
Ont., Canada.-
Bronius Jurėnus, 236 Kp., Toronto, 
Ont., Canada.

.... Viso............... $ 2,000.00
Nuo šių pradžios metų 
bendrai viso  ........$10,000.00

IŠMOKAMOS 
LIGOJE PAŠALPOS

1976 m. kovo 6 d.
M. Treinavitiutė, 43 Kp., So* Bos­
ton, Mass............... už 7 sav. ir 6 d.
S. Dambrauskas, 192 Kp., New 
Kensington, Pa. .. už 12 sav.
M. Jomantienė, 275 Kp., Spring­
field, Ill...................už 12 sav.
K. Kaulaičienė, 299 Kp., Rumford,
Me...........................už 6 sav.
Išviso:..............................   .$278.89

1976 m. kovo 13 d.
W. Geltosky, 16 Kp., Harrisburg, 
Pa............ ........... ..už 3sav.ir6d.
A. Volunges, 38 Kp., Brooklyn, N.
Y ..............................už 1 sav. ir 6 d.
M. Ruzas, 77 Kp., Rockford, Ill. už 
................................... 12 sav.
S. Oscar, Pav. Kp., New York, N.
Y ...................  už 3 sav. ir 1 d.
Latakienė, 136 Kuopa, Cleveland, 
Ohio..................     už 5 sav. ir 6 d.
L. Šulskis, 212 Kp., Kenosha, Wise.

už 6 sav. ir 6 d.
E. Paulauskienė, 373 Kp., St. Pe­
tersburg, Fla......... už 7 sav. ir 5 d.

Viso............. $ 331.02
Nuo pradžios šių metų 
bendra/ viso.............. $2,182.88

Baigia S.L.A. Centro patalpas atnaujinti: J. 
[Viduiyl G. Meiliūnienė. .

Bružas, ir J. įsandžiukas.
C. Binkins nuotr.

S.L.A. 126 Kp. susirinkime kalba Finansų Sekretorė Liucija Sperauskienė. 
Sėdi Jonas Šeidys, Sodaitienė ir Antanas Diržys. Binkins nuotrauka

fight for independence against a 
harsh and overwhelming enemy. 
Tragically, they were naively con­
vinced that aid would come from 
the West. Even 20 years after the 
events, this account remains extre­
mely touching, and provides a valu­
able firsthand account of voices 
whose records are few and seldom 
t---- J r»_____1?------------ 1___IieaiU. — Aicua ivnici, iiuvwi 

Inst., Stanford Univ.

Australija už nepriklausomą 
Pabaltijį

Australijos premjero pagrindinis 
privatus sekretorius D. Budd min. 
pirmininko vardu atsiuntė ALTai 
raštą, kuriuo pažymi, kad Australi­
ja ne tik atšaukė Baltijos valstybių 
inkorporavimo pripažinimą, bet in­
struktavo savo ambasadorių Mask­
voje, kad niekas jo štabo nedarytų 
oficialių vizitų į Baltijos valstybes. 
Latvių konsului Australijoje vėl 
leidžiama eiti pareigas.

S.L.A. Centro atremontuoto namo krikštynose. C. Binkins nuotrauka

BAISA VIRIAIPILDOMĄJĄ! TARYBAI BAIGIASI 
K0V0-AURCH31, 1976
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LAA6-0SI0S APSKRITIES CHICAGO, ILL. S.L.A. 59-AJAM SEIMUI KOMISIJA.
Klūpo prieky Balys Brazdžionis ir Petras Vilkelis Jr. Sėdi iš k. į dešinę: Helen Vilkutis, 
Petras Brozas, Christine Austin, Stanley Molis, Kazys Mačiukas, Euphrozine Mikužis ir 
Pranė Mačiukas. Stovi iš k. į dešinę: Petras Vilkelis, Juozas Kapačinskas, Marie 
Kapačinskas, Jonas Jokubonis, Anna Jagiella, Helen Cižauskas, Helen Buchinskas, 
John G. Evans, Akvilina Petrauskis, dr. Vytautas Dargis ir Vyto Uznys. Foto M. Nagis

ŽVILGSNIS | SENATVE

BEREIKALINGAI NUVARGSTA 
PAKENKIA NERVAMS

Dr. Alvarez nuomone, yra dvi 
nervingų moterų rūšys: tos, kurios 
paveldėjo palinkimą nervuotis, kita 
rūšis — trūkumas miego.

Daugelis moterų, nemokėdamos 
kaip reikiant sutvarkyti naminę 
ruošą, bereikalingai bėgioja, grie­
biasi šio, griebiasi to, ir tuomi save 
nuvargina, tuo tarpu kaip prie 
geresnės sistemos viskas būtų gali­
ma atlikti greičiau ir su mažesnėm 
pastangom.

FIZINIS DARBAS SVEIKESNIS
Fizinis darbas ir pasimankštini- 

mas reikalingi sveikatai palaikyti, 
— tikrina dr. Joseph B. Wolffe, 
Medical Center, Norristown, Pa. 
direktorius.

Iš atliktų tyrinėjimų paaiškėjo, 
jog tuos, kurie atlieka įvairius dar­
bus sėdėdami, kaip pavyzdžiui raš­
tinių darbininkus, telefonų operato­
res, busų vairuotojus, siuvėjus ir 
pan., širdies priepuoliai ištinka tris 
kartus dažniau, negu darbininkus, 
dirbančius fizinį darbą fabrikuose ar 
laukuose.

DR. D. DEGESYS

Mūsų krašto sistemoje dirbantis žmogus sulaukęs 65 metų atsiduria 
pensininkų grupėje. Šis staigus perėjimas į pensininkų eiles daug kam būna 
tiek materialinis tiek moralinis smūgis.

Kai kurie šio amžiaus laukia tikėdamiesi praleisti daugiau laiko savo 
asmeniniam gyvenimui, kiti jo bijo galvodami, kad išėjimas į pensiją atskirs 
juos ne tik nuo kasdieninio užsiėmimo, bet ir nuo visos veiklios visuomenės. 
Dauguma 65 metų sulaukusių pensininkų dar tikisi naudingai praleisti 
artėjančios senatvės dienas. .

Dabartiniu metu Jungtinėse Amerikos Valstybėse 10% gyventojų t. y. 
apie 20 milijonų žmonių yra daugiau 65 metų. Turint galvoje, kad ši grupė iš 
metų į metus didės, kyla klausimas, kaip galima pagerinti senatvės 
problemas,kad senesni žmonės būtų sveiki produktyvūs. Sveiki, kad ir 
seni, žmonės neapsunkina nei valdžios nei socialinių įstaigų, todėl 
sveikatingumo kėlimo klausimas senų žmonių tarpe susilaukia vis daugiau 
dėmesio tiek medicinos tiek valdžios sluogsniuose.

Senatvės pakitimams bei senesnių žmonių gyvenimui studijuoti, Jungti­
nių Amerikos Valstybių gydytojų sąjunga yra sudariusi komitetą. Šio 
komiteto tyrimų rezultatai rodo, kad žmonės, sulaukę 65 metų amžiaus, yra 
dar visai produktingi darbininkai ir dauguma jų galėtų savo srityje dirbti ir 
toliau. Jie pataria pensininkams įsijungti į šalpos ir visuomeninę veiklą, nes 
veikla šiose srityse dažnai duoda jiems moralinį pasitenkinimą.

Stebėjimai rodo, kad bet koks darbas ar jis būtų protinis ar fizinis, 
pensininkų gyvenimą ne tik prailgina, bet jį padaro naudingesnių ir 
malonesniu. Panašių išvadų yra priėję ir kiti paskiri senatvę studijuoją 
mokslininkai.

1973 metais Dr. Alexander Leaf, žmogaus senatvės eigos tyrimų 
specialistas, paskelbė rezultatus savo studijų, darytų Equadore, Wilcabam- 
ba kaimelyje. Toje mažoje vietovėje gyveno 819 žmonių. Jų tarpe Dr. A. 
Leaf rado 9 gyventojus sulaukusius daugiau 100 metų amžiaus. Vienas jų 
buvo jau 149 metų, kitas - 123. Toks ilgo amžiaus žmonių skaičius mažame 
kaimelyje yra ypatingas, turint galvoje, kad Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse tarp šimto tūkstančių gyventojų randame tik 3 senesnius negu 
šimto metų. Dr. A. Leaf, tirdamas tų senų žmonių gyvenimo būdą bei jų 
sveikatingumą rado, kad visi Wicabambos šimtininkai buvo geros sveika­
tos, dirbo fizinį darbą ir buvo aktyvūs tiek šeimos aplinkoje, tiek to kaimelio 
socialiniame gyvenime. Stebėtina, kad jie neturėjo arteriosklerotinių 
pakitimų. Jų kraujo spaudimas prilygo jaunų žmonių kraujo spaudimui ir jų 
protinis pajėgumas bei atmintis buvo dar visai gerame stovyje.

Dr. A. Leaf buvo nuvykęs ir į kitas vietoves, kaip pavyzdžiui į Gruziją ir 
Azerbeidžianą, esančias Kaukazo rajone. Jis rado, kad ir šiose vietovėse 
šimto metų sulaukę daugumoje buvo sveiki, judrūs, dirbo fizinį darbą ir 
buvo aktyvūs tų vietovių gyvenime. Visų tų virš šimtą metų turinčių 
žmonių dieta, kulurijų atžvilgiu, buvo per pusę mažesnė negu Jungtinių 
Amerikos Valstybių gyventojų. Ji susidėjo daugiau iš daržovių, vaisių ir 
pieno gaminių. Mėsos visi valgė nedaug. Įdomu pastebėti, kad vienas 
būdingesnių jiems papročių, tiek Wilcabamba kaimelyje tiek Kaukazo 
apylinkėje gyvenančių žmonių tarpe, buvo pamėgimas kasdien gerti mažą 
kiekį vyno, arba prieš valgant išgerti stikliuką degtinės. Šių dienų 
stebėjimų duomenys rodo, kad mažas kiekis alkoholio nekenkia žmogaus 
sveikatai, o priešingai prisideda gyvenimą prailginti.

Žmogaus amžiaus ilgis ir senatvės eiga nėra pas visus vienoda, bet 
kiekvienas senstantis žmogus palaipsniui darosi mažiau pajėgus įprastam 
darbui bei gyvenimo tempui. Senėjimo metu žmogaus organizme atsiranda 
organų pakitimai. Nervinė sistema ir kraujo indai yra patys pirmieji 
organai, kurie pajaučia senatvės pradžią. Smegenų kraujo mityba suprastė­
ja ir kai kurios smegenų celės atrofuojasi. Atmintis pradeda silpnėti, jam 
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ypač būna sunku atsiminti naujos pavardės ir tie įvykiai, kurie įvyko visai 
neseniai. Sumažėja pajėgumas išmokti naujas sąvokas, tuo tarpu jaunatvėje 
išgyventi įvykiai išsilaiko gana gerai, todėl seni žmonės ir mėgsta kalbėti 
apie jų praeitį daugiau negu apie ką kitą. *

Protinis pajėgumas ne pas visus vienodai greitai mažėja. Protiniai 
dirbantieji išlaiko protinį pajėgumą ilgiau. Daugelis žymių literatų, 
mokslininkų, politikų bei menininkų buvo gana produktingi sulaukę 80 arba 
ir 90 metų amžiaus. Tik prisiminkime tokius kaip Bernard Shaw, Bertrand 
Russell, Adenauerį, DeGaull, Picasso arba Adomą Varną.

Senatvės pakitimai nėra visada malonūs ir todėl nenuostabu, kad senesni 
žmonės jausdami kūno silpnėjimą, griebiasi įvairių priemonių kaip nors tą 
senatvę nustumti tolyn. Šiai senatvės baimei nėra atsparūs nei garsūs 
politikai, menininkai, nei eiliniai darbininkai.

Savo laiku Rumunijoje buvo išgarsėjęs vaistas, Gerovital H3, kuris būk 
tai ątjaunindavo senstantį organizmą. Nežiūrint Amerikos ir kitų kraštų 
sveikatos įstaigų užtikrinimo, kad tas vaistas buvo bevertis, jis buvo ir 
tebėra populiarus ne tik Rumunijoje, bet ir kitose Rytų Europos valstybėse. 
Seną organizmą atjauninti šiuo metu nėra galima, bet senstančio organizmo 
funkcijas pagerinti priemonių yra. Tos priemonės yra vaistai, daugumoje 
gerinantieji smegenų kraujo apytaką ir smegenų celių mitybą. Tokius 
vaistus vartojant kai kurių senstančių žmonių atmintis ir bendra savijauta 
pagerėja.

Kai kurie senatvės sutrikimai galima palengvinti vaistais, kiti prisilaikant 
nuosaikaus gyvenimo dėsnių. Nuovargis, nepakankamas poilsis, nervinė 
įtampa, persivalgymas ir perdideiis alkoholio vartojimas neigiamai veikia 
mūsų kūną ir trumpina amžių. Fizinis darbas bei kūno judesys daug 
prisideda prie geros sveikatos išlaikymo. Vaikščiojimas palengvina širdies 
darbą ir sumažina kraujo indų susirgimus. Tie, kurie praleidžia senatvės 
dienas sėdėdami ir nieko nedirbdami, trumpiau gyvena negu tie, kurie yra 
aktyvūs ir judrūs. Seno žmogaus dieta turėtų būti lengva ir neriebi. Riebus 
maistas ne tik didina kūno svorį, bet taip pat didina ir kraujo indų bei širdies 
susirgimų skaičių. Todėl vietoj riebalų ir cukraus reikia valgyti daugiau 
daržovių ir vaisių. Be vitaminų daržovės ir vaisiai turi daugiau celiuliozės, 
kuri žadina vidurių peristaltiką ir tuo mažina vidurių užkietėjimo pavojų, 
kuris senesnių žmonių tarpe yra dažnas.

Senesnio žmogaus organizmas yra jautresnis įvairiems negalavimams bei 
ligoms, todėl jis yra reikalingas didesnės medicininės priežiūros. Tokiame 
amžiuje dažnas sveikatos patikrinimas yra labai naudingas juo labiau, kad 
senesniame amžiuje ne tik ligų, bet ir įvairių kūno auglių pasitaiko daugiau. 
Taip pat reikia atsiminti, kad anksčiau atpažinta liga yra lengviau 
pagydoma.

Norisi pabrėžti vieną senatvės metu dažnai pasitaikantį susirgimą, kuris, 
mano nuomone, nesusilaukia pakankamo dėmesio, tai būtent, padidinto 
kraujo spaudimo liga. Visa eilė stebėjimų ir tyrimų rodo, kad padidintas 
kraujo spaudimas, jeigu yra negydomas*? duoda keturis kartus daugiau 
mirtinų širdies komplikacijų negu gydytas.

Be medicininių reikalavimų, reikia neužmiršti ir senesnio žmogaus 
psichinės nuotaikos. Senas žmogus, jeigu jis neturi darbo, pareigų ir 
užsiėmimo, jaučiasi blogai, nes jis pradeda galvoti esąs niekam nereikalin 
gas. Todėl pensijos sulaukusiam asmeniui yra patartinas bet koks darbas.

Senesnio amžiaus laikotarpis galima palyginti su rudeniu. Ruduo yra 
laikas gėrėtis ir naudotis tais vaisiais, kurie buvo pasodinti pavasarį ir 
išauginti vasarą. Tas rudens laikotarpis nėra visiems vienodai saulėtas. Kai 
kuriems jis atneša įvairių negalavimų, nusiskundimų bei blogą nuotaiką. 
Daugelis nusiskundimų išplaukia iš senatvės ligų, bet kiti išplaukia iš 
senatvės baimės bei nemokėjimo prisiderinti prie seno amžiaus pakitimų.
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Įeviptė Suiivi.niįimo Lietuviu Amerikoj* Oręenet

VASARIO 16 MINĖJIMAS 
BROOKLYNE

Minėjimas vyko vasario 15 Kultu 
ros Židinyje.

Invokaciją sukalbėjo kun. Vikto­
ras Gidžiūnas, OFM.

Pirmininkavo architektas Anta­
nas Varnas. Pirmą kartą lietuviško­
je nepriklausomybės šventėje daly­
vavo New Yorko valstybės guber­
natorė leitenante Marie Ann Krup- 
sak. Ji perskaitė gubernatoriaus 
proklamaciją ir tarė sveikinimo žo­
di. Lenkų kilmės viešnia paliko 
malonų įspūdį lietuviams.

Kalbėjo Rochester, N. Y. univer­
siteto profesorius dr. Antanas Kli­
mas. Kvietė visus labiau nusižemin­
ti, kad tuo labiau patarnautume 
Lietuvai.

Sveikinimų žodį tarė ir Lietuvos 
gen. konsulas New Yorke Anicetas 
Simutis. Jis palietė ir Amerikos 
politikos aktualijas.

Atsilankė daug atstovų iš New 
Yorko valstybės abiejų rūmų. Jie 
buvo pristatyti. Iš jų tik senatorius 
Martin Knorr paskaitė senato rezo­
liuciją. Pasveikino.

Dalyvavo kongresmanė Bella Ab- 
zug. Ji tarė sveikinimo žodį, linkė­
dama etnografinėm grupėm sugy­
venti.

Anglų kalba rezoliucijas perskaitė 
Peter Wytenus.

Programą pravedė Irena Veblai- 
tienė.

Antrojoj daly dainavo N. Y. vyrų 
choras Perkūnas, diriguojamas Vy­
tauto Daugirdo. Šoko N. Y. tautinių 
šokių ansamblis, vadovaujamas 
Jadvygos Matulaitienės.

Lietuvos nepriklausomybės šven­
tę surengė Amerikos Lietuvių Ta­
ryba.

•
Apreiškimo parapijos bažnyčioje 

buvo koncelebracinės Mišios, kurių 
metu taip pat kalbėjo Lietuvos gen. 
konsulas A. Simutis. Giedojo tos 
parapijos choras, diriguojamas Al­
girdo Kačanausko.

KONSULO PRIĖMIMAS 
VASARIO 16

Lietuvos nepriklausomybės dieną 
vasario 16 tradicinį priėmimą su­
rengė Lietuvos gen. konsulas A. 
Simutis ir Vliko pirmininkas dr. K. 
Valiūnas Carnegie Endowment pa­
talpose, prie Jungtinių Tautų.

Susirinko apie 200 žmonių, iš 
diplomatinio korpuso dalyvavo Aus­
tralijos konsulas ir tautinės Kinijos 
ambasadorius.

LB Queens apylinkės valdyba kvie­
čia į metinį susirinkimą, kovo 2i, 
sekmadieni, 3 vai. popiet Alb. Ošla- 
po namuose, 80-15 Cowles Ct., 
Rego Park, N. Y. Bus valdybos ir 
kontrolės komisijos pranešimai, 
renkama pusė valdybos. Dail. C. 
Janušas pademonstruos, kaip per 
pusvalandį nupiešti paveikslą.

LB apygardos naujoji valdyba pasi­
skirstė pareigomis: pirmininku — 
Aleksandras Vakselis, vicepirmi­
ninku organizaciniam reikalam — 
Tėv. Barnabas Mikalauskas, OFM, 
vicepirmininkas kultūriniam reika­
lam — dail. Česlovas Janušas, 
vicepirm. švietimo reikalam — Ja-
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Lietuvos Nepriklausomybės minėjimo rengėjai, kalbėtojai, garbės svečiai Kultūros Židiny, Brooklyn, N. Y.

nė Gerdvilienė, sekretorius — Apo­
linaras Vebeliūnas, iždininkas — 
Vincas Padvarietis, atstovas jautii- 
mo reikalam bus paskirtas jaunimo 
tarybos.

Elizabeth, New Jersey

S.L.A. 3 KP. SUSIRINKIMAS 
KOVO - MARCH 28

S.L.A. 3-čios Kuopos metinis su­
sirinkimas įvyks 1976 metų kovo 28 
dieną 3:00 vai. po pietų Lietuvių 
Laisvės mažojoj salėj (prie baro) 
269 Second Street, Elizabeth’e.

Jame bus atlikti balsavimai į 
Pildomąją Tarybą, renkami Seimo 
delegatai į S.L.A. Seimą Chicagojė, 
valdybos narių pranešimai, naujos 
valdybos rinkimai ir priimamos ap- 
draudos.

Šis pranešimas yra oficialus. At­
skirų pranešimų paštu nesiuntinėsi- 
me, todėl prašome narius laiką ir 
vietą atsižymėti savo kalendoriuo­
se. Valdyba

Brooklyn, N. Y.

NAUJAS 368 kuopos sekretorius
Kun. dr. P. Dagys 1954-55 metais 

New Yorke suorganizavo 368 Kuo­
pą ir per tuos visus metus iki 1976 
metų sausio 1 dienos pavyzdingai 
ėjo tos Kuopos Fin. sekretoriaus ir 
Org. pareigas. Dabar, sveikatai 
susilpnėjus iš sekretoriaus pareigų 
atsilakė ir jas perdavė Kuopos 
pirm. Ramonui Brakui , taip pat 
veikliam SLA 368 Kp. nariui.

Mokesčių mokėjimo ir kitais Kuo­
pos reikalais prašome kreipkitės į 
naująjį Fin. sekretorių adresu:

Mr. Ramonas Brakas 
86-32 125th Street 
Richmond Hill, N. Y. 11418 
Tel. (212) 849-0337

•
Washingtonas. — Montana sena­

torius Mike Mansfield, daugumos 
vadas, praktiškai ir viso Senato nuo 
1961, pasibaigus šiam terminui, 
daugiau nekartdidatuos. Jo vieton 
demokratai rinks^kitą.

NEW YORK, N. T.
S.L.A. 126 IR 99 KP.

SUSIRINKIMAS KOVO 28
Sekmadienį, kovo 28 d. įvyks 126 

Centrinės ir 99 Moterų Kuopų susi­
rinkimas S.L.A. Centro patalpose, 
307W.30thSt.

126 Kp. nariai renkasi 12 vai. 
vidudienį, 99 Kp. narės 1:30 p. p.

Susirinkimai labai svarbūs, nes 
bus pravesti balsavimai — rinkimai 
S.L.A. Pildomajai Tarybai.
Po susirinkimų įvyks bendras 

abiejų Kuopų pabendravimas — 
pasivaišinimas.

S.L.A. 126 ir 99 Kp. Valdybos

HARTFORD, CONN.
SILKIŲ PIETŪS B AL.-APRIL 4
S.L.A. 124 K., susitariusi su 

S.L.A. 4-aja apskritim, š. m. balan­
džio-April 4 d. - sekmadienį, rengia 
tradicinius silkių pietus. Šie pietūs 
įvyks 1 v. p. p., Amerikos lietuvių 
piliečių klubo salėje, 227 Lawrence 
St., Hartforde.

Nuoširdžiai kviečiami atsilankyti 
S.L.A. nariai ir svečiai iš arti ir toli.

Lionginas Kapeckas
S.L.A. 4-os apskr. sekretorius 

ir 124 K. fin. sekr.

CLEVELAND, OHIO
S.L.A. 136 KUOPOS 

SVARBUS SUSIRINKIMAS-
S.L.A. 136 Kuopos susirinkimas 

kviečiamas š/m. kovo (March) 21 d. 
Lietuvių Namų apatinėje salėje 3- 
čią vai. p. p.

Darbotvarkėje: Valdybos metinės 
veiklos pranešimai, S.L.A. Pildo­
mosios Tarybos rinkimai, delegatų į 
S.L.A. seimą parinkimas ir ateities 
veiklos gairių nustatymas.

Visi Kuopos nariai maloniai kvie­
čiami dalyvauti, atskiri nariams 
kvietimai nebus siunčiami. Po susi­
rinkimo kuklios vaišes.

Kuopos valdyba

PITTSBURGH, PA.
LIETUVOS 

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
MINĖJIMAS ORO BANGOMIS

Per 43 metus mes klausomės Po­
vilo Dargio vedamos Lietuvių Radio • 
programos Pittsburghe.

Per jo vedamą Radio programą 
paminimos visos svarbesnės mū­
sų tautos šventės.

Šių metų Vasario Šešioliktoji, 
kaip ir kiekvienais metais, buvo 
tinkamai atžymėta Vasario 15 die­
ną, per galingą Pittsburgh© Radio 
stotį W.P.I.T. Programa buvo per­
duota abiem bangom Pennsylvania, 
West Virginia ir daliai Ohio gyven­
tojų.

Puikią ir išsamią kalbą, pritaiky­
tą šventei, pasakė tos programos 
vedėjas Povilas Dargis.

Visa meninė dalis buvo lietuvių 
liaudies dainos ir muzika.

S.L.A. NARIAI VAŽIUOS 
Į CHICAGĄ

Artinasi Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Seimas, kuris šiais me­
tais liepos-July 5-8 vyks Chicagojė.

Kadangi šis 59-asis Seimas bus 
net keleriais atžvilgiais, istorinis: 
paminint S.L.A. 90 metų ir JAV 
200 metų gyvavimo sukaktis, todėl 
Pittsburgh© ir apylinkės S.L.A. 
Kuopos jau renka savo Kuopų dele­
gatus, sykiu su chicagiečiais ir iš 
visos Amerikos suvažiavusiais kolo­
nijų atstovais ir svečiais lietuviais 
jas tinkamai atžymėti.

S.L.A. Kuopos, kurios delegatų 
dar neišrinko, turėtų, neatidėlio­
jant juos tuoj išrinkti, nes tokiu 
Istoriniu Seimu mes visi tikrai, 
būsime patenkinti, žinodami, jog 
chicagiečiai jau per ištisus metus 
įtemptai rengiasi visus delegatus 
tinkamai ir vaišingai priimti.

Taigi, iki pasimatymo Chicagojė.
Clevelandietis
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